
více na www.alza.cz/black–friday

SLEVY AŽ 80 %

více na 

SLEVY AŽ 80 %

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZPÁTEK 30. SRPNA 2019 Č. 162 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
9

1



Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201660

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 205645

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428202231

• Poptávám dlouh. pron. bytu
- menší do 14, větší do 19 tis. -
pro 2 os. Pož.: centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK ne. 605845088204084

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
T. 800662222.199688

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121202299

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969203165

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji.
Tel. 605212222205225

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204024

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125,175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, možno i
bez TP i totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287204135

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202264

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203577

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969 204854

• Dobře zaplatím za byt s PRI-
VATIZACÍ, Družstevní a Smlou-
vu u majitele. Zajistím právní
servis, případné dluhy uhra-
dím. Děkuji J. Jurdová
725805115204918

• Hledám ke koupi byt v Pra-
ze a okolí. Případné dluhy,
exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834204929

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665205005

Vzdělávání - nabídka
• Maturita bez matematiky v
SOŠP Profit. Dvouleté dálkové
nástavbové studium (1x týdně
-Praha 3). Tel. 222516437,
www.skola-profit.cz201836

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203415

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721204693

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873

205657

Práce - nabídka
• SOŠP PROFIT přijme učite-
le/ku ČJ, ŠJ s dalšími předmě-
ty. Vhodné i pro studenty. Na-
bídky s životopisem zasílejte
na email:
kasajova@skola-profit.cz201847

• Nastupní mzda 23.000 čisté-
ho + náborový příspěvek
32.000 - Zpracovaní hotovosti
pro bankomaty a obchody.
Převážně noční směny.
Tel.: 283021287, 725986739,
prace@cz.g4s.com203646

• PRÁCE na POKLADNĚ 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, práce
v týdnu nebo jen víkendy, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz203810

• NABÍZÍME 145-149 Kč/HOD.
za pultový prodej lahůdek a
dopek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756203830

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod. za vybalování a
doplňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756203850

• NABÍZÍME 150 Kč/HOD. za
brigádu v hypermarketu, Pra-
ha 6. Směny ranní/odpolední,
zálohy druhý den. Více info na
tel.: 222534534, 777335756 203870

• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h., praxe s VZV
podmínkou. T: 725426038 204064

• Slévárna v P 5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
T. 222531704204720

• Atraktivní nabídka práce (ča-
sově omezená). VOLEJTE:
739220120 Nabídka práce ve
skladu s výdělkem 40.000 Kč
za měsíc + 17 000 Kč bonusy. 204793

• Perfektservis přijme šikov-
ného kolegu řidiče, který
bude instalovat sporáky, prač-
ky, myčky u zákazníků. Mzda
po zaškolení 22000 čistého.
T. 774510500205193

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme OBSLUHU PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Florenc, Smíchov.
Denní/noční směny. Kontakt:
606751603 pan Navrátil. Info:
www.florenc.cz. Mzda 17 000
Kč, stravenky, příspěvek na
roční kupon MHD. Vhodné i
pro OZP.205220

• 90-100 Kč./h. pro muže na
ostrahu administrativních bu-
dov v Praze. 100-105 Kč/h. pro
ženy jako recepční požaduje-
me znalost základy PC. Info:
773933123205499

• Přijmu zaměstnance čerpací
stanice na Praze 9 do pozice
venkovní obsluhy a dále do po-
zice pokladníka. Nabídky na
email: omnif@omnif.cz,
tel. 777213490 205513

• BA hledá strážné muže-sta-
robní důchodce pro objekt
Pha 9-H. Poč. Požadujeme čis-
tý TR, Tel: 604569644,
603113162.205516

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda
90-120 Kč/hod., nábor. pří-
spěvky až 10000 Kč, možnost
záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 205537

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nabízíme
130-170 Kč/hod. podle lokali-
ty a pozice, nástup ihned, pra-
videlné zálohy. Více na
tel. 222534534 205597

• Pracovník na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená,
klidná práce. Praha a okolí.
Více info zdarma na čísle
800100923.205600

• Čerpací stanice MOL na Pra-
ze 9 a 10 přijme zaměstnance
na HPP krátký dlouhý týden.
Mzda 26.000,-Kč + možné od-
měny. Bližší informace na
tel: 724062672. 205612

• Přijmu pracovníka na ostra-
hu parkoviště Stodůlky. Denní
a noční směny. Vhodné pro dů-
chodce nebo VPČ. Nástup
ihned. V případě zájmu volej-
te: 737117582 205616

• Základní škola v Praze 8 hle-
dá na celý a zkrácený PP pra-
covníky na úklid. Úklid je pro-
váděn denně v odpoledních
hodinách + 1 x týdně služba
od 7,30 do 11,00 ve vrátnici.
Nástup možný ihned. Zaměst-
nanecké benefity: dotované
obědy, možnost parkování v
areálu školy. Informace na
tel. 604355462 205630

• 3* HOTEL v blízkosti I.P.Pav-
lova, Praha 2, přijme domladé-
ho kolektivu pokojskou na
HPP. Požadujeme pečlivost a
samostatnost.
Kontakt : 737284163 205671

• Zavedená dopravní firma
ihnedpřijme řidiče nebo jeřáb-
níka na HPP, DPČ, DPP, ŽL. Plat
25-40 tis. Možnost ubytování.
Praxe a ŘP C či E.
Tel. 770162099205674

• UNIJOB: Hledáme dlouhodo-
bé pickery na vychystávání ob-
jednávek ve skladu s elektroni-
kou. Až 170 Kč/h + BENEFITY A
ZÁLOHY!
Tel: 736477133 (8-18h).205694

• ZŠ Na Balabence přijme vy-
chovatelku do ŠD a asistentku
pedagoga. Tel.: 284828288205713

• Přijmeme úklidového pra-
covníka s vedením týmu, cca 4
hod. úklid a 4 hod. vedoucí čin-
nost. Praha-Jirny. Po-Pá,
6,00-14,30 hod.,
tel. 731054372 205729

• ERGON a.s., Papírenská 1,
Praha 6 přijme do HPP vrátné-
ho/ou. Denní i noční směny, ví-
kendy. Vhodné pro poživatele
SD. Nástup září.
Tel.: 234 123 313.205735

• ÚKLID 24, s.r.o. přijmemuže
na úklidové práce v Praze s ŘP
B, 23.000 Kč čistého. Osobně:
Po - Pá, 8 - 10 hod., Křenova
15, P6 - Petřiny.205740

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme od 1. 9. učitele/ku
ČJ, NJ, AJ, učitelku doMŠ a asis-
tenta pedagoga doMŠ, vycho-
vatele do ŠD. Dále uklízečku
na plný úvazek a uklízečku do
MŠ na odpolední od 11,30 h
do 17,30 h. Kontakt:
reditelka@zsverycaslavske.cz,
tel.: 235361223. 205756

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

SPŠS Betlémská,
Praha 1,
hledá

učitele/učitelku
matematiky

a deskriptivní geometrie.

Životopisy zasílejte na:
reditel@betlemska.cz

TIPPROUČITELEVOBDOBÍPRÁZDNIN
Maďarsko–Bükfürdö–busem

Hotel DanubiusHealth SpaResort****
Termín: 26.10. –30.10.2019

Cena: 9.990Kč/osobu
Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování, stravu all inclusive,

neomezené využívání lázní hotelu včetně saunového světa
Nástupní místa: Praha, Příbram, Březnice, Sedlčany, Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 522,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!OB klinika, špičkové a největší zařízení

v České republice poskytující komplexní
multioborovou péči při léčbě obezity
a metabolických onemocnění

přijme do svého týmu z důvodu rozšíření provozu

INTERNISTU a CHIRURGA
INSTRUMENTÁŘE (ku) pro operační sály

ANESTEZIOLOGICKOU SESTRU pro operační sály
SANITÁŘE (ku) pro operační sály

Nabízíme práci ve vysoce profesionálním týmu, v moderně vybaveném
zdravotnickém zařízení, konkurenceschopné platové podmínky,
jednosměnný provoz, 5 týdnů dovolené, flexibilitu při dohodě

o výši úvazku a mnohé další benefity.

V případě zájmu pro bližší informace kontaktujte:
Ivana Pešková, tel.: 723 869 213, ivana.peskova@obklinika.cz

OB klinika a.s., Pod Krejcárkem 975, 130 00 Praha 3, www.obklinika.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Národní dům naVinohradech,
náměstí Míru 9, Praha 2

PŘIJME: ÚDRŽBÁŘE
• Hlavní pracovní poměr
• Příplatky za přesčasy
• Zaměstnanecké výhody

Kontakt: František Diviš
Mobil: 602 379 418

E-mail: divis@nardum.cz

Cestování - nabídka

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 30. srpna 2019
Č. 162, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
9

1

NENECHTE SI UJÍT
NOVÉ PŘÍPADY

Nová řada seriálu Temný Kraj startuje již zítra...

V Mošnově probíhá armádní cvičení ochrany a obrany při krizových situacích. ČTK

UŽIJTE SI ZÁBAVNĚJŠÍ
RUBRIKU SERVIS
LUŠTĚNÍ, VAŠE FOTKY Z INSTAGRAMU, AUTORSKÉ KOMIKSY STRANY 19, 20, 21

Svátek slaví: Vladěna

inzerce

Zpátky
do lavic,
školáci
Už v pondělí. Počet žáků bude o 17 500
vyšší než loni v září. Prvňáci. Opět půjde
o silný ročník. První den. Většina rodičů
ho považuje za událost. Nácvik. Cestu do
školy je dobré si projít předem STRANY 2, 3, 4



www.metro.cz TÉMA pátek 30. srpna 2019 02

113

V pondělí se ote-
vřou po prázdni-
nách základní
a střední školy
po celém Česku.

V nadcházejícím školním
roce čekají školy opět změny.
Bude se hledat řešení problé-
mu s nedostatkem učitelů
a zřejmě se rozhodne o mož-
ném zrušení povinné maturi-
ty z matematiky. Začne fun-
govat nový způsob financová-
ní škol a upraví se podpora
vzdělávání handicapovaných
dětí. V lednu by učitelům
i dalším pracovníkůmve škol-
ství měly vzrůst platy.
Počet žáků základních

a středních škol v porovnání
s minulým školním rokem
podle odhadů ministerstva
od září vzroste o 17 500. Na-
vzdory mírnému úbytku prv-

ňáků by měl do škol znovu
přijít silnější ročník, než
z nich v červnu vyšel. Celkem
by v nadcházejícím školním
roce mohlo do základních
škol chodit asi 953 500 dětí
a do středních škol kolem
409 tisíc žáků. Učitelů je po-
dle nedávného průzkumumi-
nisterstva nedostatek.
Ministr školství Robert Pla-

ga chce i proto co nejdříve
prosadit novelu zákona o pe-

dagogic-
kých pra-

covní-
cích,
která

by zpří-
stup-

nila profe-
si učitele
i lidem

bez peda-
gogické-
ho vzdě-

lání.
Noví uči-
telé by si

museli vzdělání doplnit do
tří let, první dva roky by na
ně měli ve školách dohlížet
zkušenější kolegové. Novela
měla platit od září, parla-
ment ji ale teprve projedná.
V novém školním roce se

budou dále řešit možné změ-
ny v maturitách. Minister-
stvo již na jaře vypracovalo
návrh, aby se státní maturity
omezily na didaktické testy
a jejich písemná a ústní část
se přesunula na úroveň škol.
Minulý týden se navíc Plaga
rozhodl, že bude usilovat
o zrušení povinné maturity
z matematiky, která by se po-
dle stávajícího zákona měla
zavést nejpozději od roku
2022. Podle něj je třeba
nejdříve zlepšit výuku tak,
aby žáci matematice skuteč-
ně rozuměli.
Přivést kvalitní učitele do

škol by podle Plagy mělo po-
moct i navyšování platů. Od
ledna jim vláda plánuje při-
dat deset procent s tím, že

chce dodržet svůj slib, aby
měli do roku 2021 minimál-
ně 45 tisíc korunměsíčně.
V souvislosti s reformou fi-

nancování škol přestanou
speciální školy dostávat pení-
ze na asistenty pedagoga
z rozpočtu na takzvanou in-
kluzi. Již nyní této možnosti
mohly využívat spíš omeze-
ně, protože podpora společ-
ného vzdělávání měla směřo-
vat zejména do běžných škol.
Od ledna budou dostávat pe-
níze podle pravidel pro nové
financování.
V běžných školách by pak

od října měly děti častěji za-
čít sdílet jednoho asistenta
pedagoga. Dosud mohou být
ve třídě asistenti tři. Minister-
stvo chce tak podle Plagy sys-
tém zefektivnit. Na podporu
handicapovaných žáků v běž-
ných i speciálních školách pů-
jde podle Plagy v příštím roce
zhruba stejně peněz jako le-
tos. Nyní je to kolem čtyř mi-
liard korun. ČTK

Peníze nově

Školy od ledna příštího roku
přestanou dostávat peníze
podle počtu žáků a měřítkem
začne být počet odučených
hodin.

● Nový systém placení by jim
měl umožnit, aby třídy na
výuku některých předmětů
rozdělovaly do menších
skupin.

● Rozvrhy výuky musí ředitelé
připravit už od září.

● Ministerstvo proto na
nadcházející čtyři měsíce
do konce kalendářního
roku vyhlásilo rozvojový
program, ve kterém mají
školy podle ministra školství
Roberta Plagy k dispozici
zhruba půl miliardy korun
na dofinancování hodin
navíc.

dioptrickýchdioptrických

ProžijteProžijte

brýlí!brýlí!

léto bezléto bez

Obchodní 2694/2
193 00 Praha 9

+420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A
VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz

+420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmod-
ernější technologii Relex
smile.

Laserová operace
do 45 let!
i od 7000 Kč/oko

nad 45 let!
Refrakční operace se
provádí výměnou lidské
čočky za umělou
multifokální čočku. Je to
řešení pro všechny, kteří
nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace

i 5.9. a 12.9. 2019 lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden

inzerce

Nový školní rok. Řešit se bude
nedostatek učitelů či maturita



www.metro.cz TÉMA pátek 30. srpna 2019 03

Většina dětí dostává kapesné se vstu-
pem na základní školu. Jeho výše se
pohybuje u těch nejmladších okolo
stokorunyměsíčně. S přibývajícím vě-
kem rodiče neváhají dávat svým po-
tomkům v průměru i násobně vyšší
částky. Liší se podle věku i podle eko-
nomických možností každé rodiny.
Na prvním stupni základní školy do-
stávají děti v průměru 127 korun, na
druhém stupni už je to 343 ko-
run, u středoškoláků a starších gym-
nazistů je to dokonce 842 korun mě-
síčně. „Čím dříve se děti začnou se-
znamovat s hodnotou a funkcí peněz,
tím lépe. Důležitější než výše kapes-
ného je ale jeho pravidelnost,“ říká
Přemysl Hanzelka, ředitel Segmentu
Poštovní spořitelny.
Každý třetí školák má také svůj

vlastní účet v bance. Rodiče jim ho
v průměru zakládají okolo devátého
roku života, tedy zhruba ve čtvrté tří-
dě základní školy. Platební karta ale
u dětí stále ještě běžná není, ačkoli je
banky nabízejí už od osmi let. Cel-
kem ji podle průzkumu má 18 pro-
cent školáků a v průměru kartu dostá-
vají až v 18 letech. „Může to být dáno
tím, že rodiče nemají důvěru ve
schopnosti svých potomků nakládat
s platební kartou v mladším věku, a
raději čekají, až ji bude dítě skutečně
potřebovat,“ myslí si Hanzelka.
Zodpovědnost za vštěpování zákla-

dů nakládání s penězi u dětí ve větši-
ně případů přebírají právě rodiče. Tři
čtvrtiny z nich uvádí, že své děti učí fi-

nanční gramotnosti doma. Sedmnáct
procent rodičů je přesvědčeno, že žád-
né velké vzdělání v tomto ohledu
není potřeba, protože se děti vše na-
učí samy. Část rodičů v tomto ohledu
spoléhá také na školu, která by podle
nich měla jejich dětem informace
o zacházení s penězi předat.
S výukou finanční gramotnosti mo-

hou školám výrazně pomoci instituce
z finančního trhu jako například ban-
ky, které v rámci svých společensky
odpovědných aktivit vzdělávání žáků
mnohdy aktivně podporují. „Skupina
ČSOB se zasazuje o výuku finanční
gramotnosti na školách již od roku
2016. Za dobu působnosti programu
navštívili zaměstnanci skupiny téměř
300 škol a proškolili více než 25 tisíc
žáků,“ říká Stanislav Hötzl, který má
na starosti projekt Finanční vzdělává-
ní ČSOB pro školy. MET

112

inzerce

POZORNANĚ!

Tentomateriál byl pořízen z finančních prostředků poskytnutých hlavnímměstem Prahou na prevenci kriminality.

DLOUHOPRSŤÁK STOLNÍ
Longprstus tabulus

!

Místo výskytu
•Kavárny
•Cukrárny
•Kluby
•Restaurace
•Provozovny
rychlého občerstvení

Způsob obživy
•Nepozorovaně
se přiblíží a odcizí
volně položený
a nehlídaný telefon.

Prevence
•Nenechávejte
své věci bez dozoru.

V případě výskytu:☎ 158

První školní den je
významná událost.

Skoro všichni rodiče považu-
jí první den své ratolesti ve
škole za výjimečný, pro děti
proto drtivá většina z nich
volí lepší oblečení. Téměř
dvě třetiny je dokonce obléka-
jí přímo slavnostně. Na osla-
vu prvního školního dne
60 procent rodičů bere své
dítě do cukrárny nebo restau-
race, kde spolu úspěšné zapo-
četí školní docházky oslavují.
Pro některé je tento den

spojený i s drobnou investicí,
dvě pětiny rodičů totiž kupu-
jí pozornost učitelce. „Papíro-
vý kornout se sladkostmi, kte-
rý byl v minulém režimu ne-
odmyslitelnou součástí nástu-
pu do prvních tříd, už dnes
ale není příliš rozšířenou tra-
dicí. Dítěti ho dává méně než
čtvrtina rodičů,“ doplňuje Da-
rek Pikálek, marketingový

a uživatelský výzkumník ser-
veru Seznam.cz.
Děti zpravidla chodí první

den do školy s maminkou.
Dvě třetiny z nich doprovází i
tatínek. Polovina Čechů si
kvůli doprovázení dítěte prv-
ní den školní docházky bere
dovolenou. Velkou výhodou
je zaměstnání s klouzavou
pracovní dobou – není pro-
blém, když rodič přijde do
práce o pár minut později. To
se týká asi
čtvrtiny
Čechů.
Další
část ro-
dičů vol-
no řešit
nemusí, pro-
tože buď ne-
chodí do
práce,
nebo
má vol-
nou pra-
covní
dobu.

Téměř všechny děti v Čes-
ku chodí do školy samy zpra-
vidla od deseti let. Od tohoto
věku je podle průzkumu uži-
vatelů Seznam.cz už téměř
všichni rodiče považují za
schopné to zvládnout. Nejvíc
rodičů si alemyslí, že dětimo-
hou chodit do školy samy už
od sedmi či osmi let. Na cestu
je vybavují reflexními prvky.
Dvě třetiny školáků na prv-

ním stupni chodí do školy
nebo ze školy pěšky a nosí re-
flexní prvky na tašce, botách
nebo na oblečení. Nejoblíbe-
nějšími bezpečnostními prv-
ky pro děti jsou reflexní vesty
a aktovky s odrazkami.
Dva z pěti školáků vozí ro-

diče autem. „Zpravidla jde
omladší děti, které navštěvu-
jí první nebo druhou třídu,
a školáky v malých obcích,“
upřesňuje Pikálek. Děti nej-
častěji do či ze školy doprová-
zí rodiče, většinou maminka.
Pomoc prarodičů využívá jen
pětina rodin. MET

Kapesné. Děti ho mají
už od 1. třídy základky

Nová škola je pasivní dům
Psáry u Prahy dokončily základní školu pro 540 dětí. Vý-
stavba stála 410 milionů korun, většinu nákladů pokryla
dotace od ministerstva školství na rozšiřování kapacit
škol v okolí Prahy. Děti se do nové školní budovy přestě-
hují ze čtyř různých objektů, kde se učily v nevyhovují-
cích podmínkách. Žáci do nové školy poprvé zamíří v pon-
dělí, slavnostní otevření však bude až v úterý za účasti mi-
nistra školství Roberta Plagy. Podle starosty Milana Vá-
chy je nová škola takzvaným pasivním domem, který má
velmi nízkou spotřebu energie na vytápění. MAFRA

Přemysl Hanzelka POŠTOVNÍ SPOŘITELNA

Polovina rodičů
si bere dovolenou



www.metro.cz TÉMA pátek 30. srpna 2019 04

111

inzerce

Poprvé do školy
půjdou v pondělí
tisíce prvňáčků.

Trasa, která pohledem dospě-
lého působí bezpečně, může
pro dítě skrývat řadu ná-
strah. Proto je vhodné celou
cestu z domova až do školy
ještě pár dní před prvním zvo-
něním s dítětem několikrát
projít a podívat se na ni dět-
skýma očima. Na co si dát po-
zor a jak řešit problémy?

Dopravní nebezpečí
Bezpečná cesta do školy za-

číná zvládnutím orientace
v dopravě – s tím souvisí i ne-
poškozené dopravní značení.
Klíčové je především funkční
a dobře viditelné svislé či vo-
dorovné značení u přechodů
pro chodce. Je také důležité,
aby dítě mělo při přecházení
dobrý rozhled a nebránil mu

v něm například příliš roz-
rostlý keř nebo autovrak stojí-
cí přímo u přechodu.

Nenápadné nástrahy
a překážky
Na cestě do školy mohou

děti ohrozit například uvolně-
né poklopy na kanálech, kte-
rými může dítě propadnout.
Především ve větších měs-
tech se oblíbeným terčem
vandalů stávají některé části

mobiliáře.
N e b e z -
p e č n é
pro děti
mohou
být hlav-

něponiče-
né lavičky.

Pozor na
zvířata

Vol-
ně pobí-

hající
pes

může cestu

z nebo do školy proměnit
v adrenalinový zážitek. Děti
rychle zpanikaří, proto by
v první řadě měly vědět, jak
se chovat v situaci, kdy potka-
jí zvíře bez majitele, případ-
ně najdou sražené, nemocné
nebo uhynulé.

Lákadla v okolí
Během cesty do školy,

a hlavně ze školy, kdy je více
času, děti rády objevují láka-
dla v okolí. Ve městě to mo-
hou být zajímavé průchody
a průjezdy, na vesnici zase
třeba opuštěný statek či blíz-
ký potok. Při „cvičném“ pro-
cházení trasy je proto vhod-
né dívat se i do širšího okolí
a předvídat možné nástrahy,
které by tam mohly děti po-
tkat. Problematické mohou
být nezajištěné vchody do ob-
jektů, poklopy od septiků, sta-
ré studně, ale také nebezpeč-
ný odpad vyvezený formou
černé skládky, který láká
k prozkoumání. SIM

VODÍKOVÁ LÉČBA

Další zvýhodněné podzimní pobyty a informace naleznete na www.sanatoriumpetak.cz
Neváhejte, volejte tel: 354 508 100 a pište hotelpetak@email.cz, rádi poradíme a na vše odpovíme!

• Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě, zdravot. personál
• Bohatá polopenze a možnost dokoupení obědového menu
• Pokoje STANDARD — koupelna, TV, sejf, lednička, balkon i velké pokoje LUX 2 místnosti
• Volné využívání vnitřního i venkovního vyhřívaného bazénu, solná jeskyně,
WiFi v celém láz. domě zdarma

• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády, klidné prostředí u lesoparku

Lurdy ve Františkových Lázních

Lázeňské sanatorium Dr. Peták Františkovy Lázně:

Máte jedinečnou příležitost vyzkoušet inovativní procedury
na bázi molekulárního vodíku v lázeňském domě s využitím
léčivých přírodních zdrojů z Františkových Lázní.

PROČ MOLEKULÁRNÍ
VODÍKOVÉ LÁZNĚ?
Přímý vliv na ovlivnění
chronických a akutních zánětů

Vyčištění organismu od toxických
a odpadních látek a toxických
vodních radikálů

Omlazování na úrovni
genetického materiálu
a uvnitř samotných buněk

Příznivý vliv na kožní
onemocnění, hydratace pokožky

Příznivé působení při ochraně
a regeneraci DNA

Nejsilnější antioxidant

TÝDENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT S VODÍKOVOU LÉČBOU OBSAHUJE:
7 x ubytování dle kategorie
7 x polopenzi – snídaňový bufet a k večerní menu (předkrm,
polévka, výběr ze 2 teplých a 3 studených mís, dezert, karafa
s vodou)
24 procedur s využitím molekulárního vodíku
a františkolázeňských přírodních zdrojů
6 x vodíková lázeň s následnou perličkovou koupelí
6 x klasická částečná masáž s vodíkovým gelem
4 x vodíková laváž nohou s následnou reflexní
masáží plosek nohou
2 x masáž obličeje a dekoltu s vodíkovým gelem
6 x pitná kúra – 2 x denně pití vody saturované
molekulárním vodíkem
BONUS – 6 x dvě tablety denně molekulárního vodíku
pro účinnost v celém organismu

Cena za 1 osobu a 8 dní:
14 690 Kč ve dvoul. pokoji Standard
16 160 Kč v jednol. pokoji
16 440 Kč ve dvoul. pokoji LUX

Řemeslníků ubývá, jejich věkový průměr roste. PROFESIA.CZ

Řemeslníků v České republi-
ce je stále nedostatek a ubývá
jich. Podle středních odbor-
ných škol však zájem o řeme-
slné obory mírně roste.
„Zájem o řemeslníky ze

strany firem je dlouhodobě
vysoký,“ konstatuje Michal
Novák z pracovního portálu
Profesia.cz. „Z pohledu nabí-
dek nejvíce rostl zájem o svá-
řeče, nástrojaře, elektrikáře,
automechaniky, zedníky,
obecná čísla z celého trhu po-
tvrzují i výrazný nedostatek
truhlářů a instalatérů.“
Cestou k renesanci řeme-

sel je obroda učňovského
školství – ať už jde o klasické
studium dětí po základní ško-
le, nebo rekvalifikace star-

ších zájemců. „Díky spoluprá-
ci s odbornými školami
máme přehled i o tom, v ja-
kých oborech stoupá počet
zájemců o studium. Jde přede-
vším o profese jako autome-
chanik, truhlář, instalatér,
elektrikář, kuchař či kadeřni-
ce,“ upřesňuje Michal Novák.
Uvažuje se i o znovuzavede-

ní „dílen“ na ZŠ, které by
mělo zvrátit trend upadání
obecných technických doved-
ností v populaci. Nejde ale
jen o to, aby se děti naučily
v ruce držet šroubovák nebo
pilku, s technologickým po-
krokem by se mělo posunout
i vnímání tohoto předmětu.
Řada škol již zavádí do výuky
praktické předměty. MET

Bezpečnost. Dejte
si cvičnou cestu

Řemeslné obory. Zájem
o ně se začíná zvyšovat



www.metro.cz PRAHA pátek 30. srpna 2019 05

KDO NIKDY
NEHLEDAL PRAVDU?

už zítra
2015

NOVÉ PŘÍPADY
NEHLEDAL PRAVDU?

 už zítra

NOVÉ PŘÍPADY

Nová zeď
O výtvarné ztvárnění zdi
vnějšího atria u stanice
Vltavská projevila zájem
téměř čtyřicítka umělců.
Porota již vybrala vítěze.
Do konce října bude své
dílo na Vltavské realizovat
tvůrčí tandem Pavel Dušek
a Josef Šmíd. MET

inzerce

Výstava odložena
Výstava Fotbal ve století
faulů, která má být zamě-
řená proti xenofobii a an-
tisemitismu na stadio-
nech, v neděli navzdory
původnímu plánu neza-
čne. Organizátoři ji muse-
li už podruhé odložit. „Dů-

vodem je podle nich chao-
tická situace v systému
podpor ministerstva kul-
tury a značná tolerance
největších pražských fot-
balových klubů ke svým
extremistickým fanouš-
kům,“ řekl organizátor
a duchovní otec Památní-
ku ticha Pavel Štingl. ČTK

Obměnami
projdou od září
i některé školní
linky.

V pražskéMHD od 1. září změ-
ní trasy některé spoje a přibu-
dou nové zastávky. Úprava tra-
sy se dotknemidibusové linky
108, linka 130 nově pojede
o víkendu a nové zastávky
vzniknou například v Rozto-
kách u Prahy.

Změní se trasa také několi-
ka školních linek. Změny na-

stanou rovněž v Nádražní uli-
ci na Smíchově, kde budou
tramvaje kvůli překládce inže-
nýrských sítí jezdit jednoko-
lejně. Tramvaje pak od 31. srp-
na do 23. září nepojedou ulicí
Na Poříčí v Praze 1.

Autobus číslo 108 pojede
mezi zastávkami Sibiřské ná-
městí a Zelená přes nové za-
stávky Rooseveltova a Česko-
malínská. Linka 130 zase v tra-
se mezi Chaplinovým náměs-
tím a Zličínem pojede nově
také o víkendech, a to v inter-
valu 60minut. Autobusová lin-
ka číslo 266 pojede nově z Ře-
poryjí přes Luka a Mládí

a 271 bude prodloužena do za-
stávky Radlická.

Změny se dotknou také pro-
vozu příměstských linek. Na-
příklad na lince 340 pojedou
vybrané spoje v pracovní dny
ve směru z Prahy až do zastáv-
ky Roztoky, Levý Hradec. Pro-
dloužena bude také trasa li-
nek 354 a 376. Linka 359 poje-
de v Roztokách nově přes za-
stávku 17. listopadu a nejede
přes Tyršovo náměstí.

Jinak pojedou rovněž další
linky. V rámci MHD přibudou
nové zastávky. Na lince 108
vznikne zastávka Českomalín-
ská, která bude v obou smě-

rech na znamení. Na stejné
lince přibude ještě zastávka
Rooseveltova.

Na znamení bude i nová za-
stávka Kbelský lesopark pro
linky 201 a 953. Pro autobusy
číslo 347 a 358 vznikne zastáv-
ka Chýně, Žitná.

Dočasné změny se pak do-
tknou několika tramvajových
linek. V Nádražní ulici bude
od pondělí 2. září do soboty
16. listopadu zaveden v části
ulice mezi zastávkami Smí-
chovské nádraží a ČSAD Smí-
chov provoz tramvají pouze
po jedné koleji. Pro všechny
autobusové linky bude pře-

místěna zastávka Lihovar ve
směru Smíchovské nádraží
z Nádražní ulice do ulice Stra-
konická.

Tramvajovou trať bude do-
pravní podnik opravovat v uli-
ci Na Poříčí. Tramvaje nepoje-
doumezi křižovatkami s ulice-
mi Těšnov a Havlíčkova. Při
opravě budou kompletně vy-
měněny kolejnice, vyměněno
bude kolejové rozvětvení v kři-
žovatce Na Poříčí a Těšnov. Při
výměně kolejnic bude v celé
délce trati položen nový asfal-
tový povrch a prostor vyměně-
né kolejové konstrukce bude
předlážděn. ČTK

Krátce

Nové stanice i změny tras

PAVEL DUŠEK, JOSEF ŠMÍD



www.metro.cz PRAHA pátek 30. srpna 2019 06

Pro hraní na Karlově mostě potřebuje Ondřej Glogar licenci. FACEBOOK

Jeden s kytarou,
druhý s didgeri-
dem. Díky své záli-
bě se podívali také
do zahraničí.

Pro Petra Hrušku byla kytara
vším. Vystupoval s kapelou
po klubech, ale před více než
dvěma roky si řekl, že chce
zkusit něco jiného. „Došlo
mi, že moje místo je trochu
někde jinde. Šel jsem na bus-
kerský festival Praha Žije
Hudbou a tam si poprvé za-
hrál na ulici. Od té doby jsem
tomu propadl, “ říká Hruška.
Loni se už na přípravě festi-

valu podílel jako organizátor.
V současné době buskuje ně-
kolikrát doměsíce, například
na Florenci nebo v dolní části
Václavského náměstí, ale ne-
dělá to za účelem zisku.
„Hrozně mě baví interakce

s lidmi, jak na mé hraní rea-
gují. Samozřejmě něco si za
to vydělám, ale to neberu
jako to hlavní, “ vysvětluje tři-
advacetiletý Hruška.
Také dodává, že buskování

v Česku a v zahraničí se liší.
„Myslím si, že u nás je to jed-
nodušší pro začínající buske-
ry. Ale prosadit se například
v Londýně je velmi těžké, pro-
tože člověk musí být něčím
odlišný od ostatních buske-
rů,“ myslí si Hruška. Zahrál si
třeba také v Německu nebo
ve Švýcarsku.
Coby zkušený busker je

také rozpolcený z hlediska
návrhu novely vyhlášky o pro-
vozování pouličních umělec-
kých veřejných produkcí. Ta
má být platná od letošního
podzimu. Vedení Prahy 1, kte-
ré se opatření týkají nejvíce,
chce například vypustit navr-
hovanou možnost používat
pro hudební vystoupenímalé
zesilovače. Chce také rozšířit
místa s úplným zákazem

buskingu a zakázat takzvané
živé sochy, které jsou třeba
na Staroměstském náměstí.
S vymýcením kostýmů ply-

šových zvířat Hruška jako
busker souhlasí: „Každý si
musí říct sám, co za slovem
busking vidí. Živé sochy, tedy
vlastně spíš obří maskoti, kte-
ří zaplavili Staroměstské ná-

městí, mně jako pouliční
umělci nepřipadají. Vrhá to
na Prahu špatné světlo.“
Naopak se zákazem ma-

lých zesilovačů nesouhlasí.
„Rozumím, že to může něko-
mu vadit, když má takového
buskera s bednou pod ok-
nem. Problém ale je, že bez
zesilovače je pro některé bus-
kery, kteří například zpívají,
vystupování velmi náročné.
Stačí hodina či dvě a můžete
přijít o hlas,“ myslí si Hruška.
S úpravou vyhlášky souhla-

sí také třicetiletý Ondřej Glo-
gar, který hraje na nástroj
didgeridoo (dechový hudební ná-
stroj australských domorodců
– pozn. redakce). „Souhlasím
s tím, aby byl busking regulo-
vaný a aby se musela dodržo-
vat základní pravidla. Fungu-
je to všude ve světě, takže ne-
vidím důvod, proč by to ne-
mohlo fungovat i v Praze,“
říká Glogar. Procestoval vel-
kou část světa od Indie přes
Maroko až po Nepál a něko-

lik měsíců strávil i v jeskyni
na Tenerife. Jeho buskerská
cesta začala už před deseti
lety, kdy utekl z domova. „Ho-
dil jsem si na rameno didgeri-
doo a s bláhovým snem lepší-
ho života jsem vyrazil do Špa-
nělska,“ popisuje Glogar. Ten-
to nástroj ho provázel i ve
snech. „Zdál semi jakomenší-
mu sen, kde jsem hrál právě
na didgeridoo naprosto bláz-
nivé tóny, jako by byly z jiné-
ho světa. O tom nástroji jsem
nikdy předtím nevěděl a po
tom zážitku jsem zkusil hrát
a po pár letech jsem si sen
zhmotnil,“ dodává Glogar.
Pracoval jako dělník ve fab-

rice nebo testovací řidič, ale
uvědomil si, že v životě potře-
buje víc volnosti. Buskování
ho živí, i když k tomumá dal-
ší přivýdělky. Zdůrazňuje, že
busker v hraní nemůže vidět
jen peníze. „Člověk musí do
hraní vložit kus sebe a cítit
tu esenci,“ doplňuje Glo-
gar. PETRA MACHÁČKOVÁ

Petr Hruška ARCHIV PŽH

inzerce

Stávající pravidla

Vyhláška o provozování pouličních
uměleckých veřejných produkcí vznik-
la v roce 2013 a po třech letech byla
vedením hlavního města doplněna.

● Od poslední změny musí buskeři stří-
dat místa, kde budou předvádět své
umění. V lichou hodinu smějí být jen
na levém břehu Vltavy a v sudou na
pravém. Stávající vyhláška zakazuje
všechny formy pouličního umění na
části Staroměstského, Křižovnickém,
Tylově a Letenském náměstí, dále na
náměstí I. P. Pavlova a v části Jugosláv-
ské ulice. V dalších 25 ulicích v centru
Prahy zapovídá jen hudební vystoupe-
ní. Buskeři nesmějí vystupovat u zdra-
votnických zařízení nebo škol v době
vyučování. Městští strážníci také smě-
jí pokutovat takzvané bublináře, kteří
znečišťují veřejné prostranství.

Co je busking?

Pouliční umělci (anglicky buskeři
od slova busking) jsou lidé, kteří se
prezentují na veřejných místech.

● Nejčastěji je to hudební produkce, ale
lze se samozřejmě setkat i s nápaditěj-
šími vystoupeními, jako je akrobacie,
polykání mečů, žonglování nebo pan-
tomima.

● Kolemjdoucí buskerům často házejí
dobrovolný příspěvek do připravené-
ho klobouku či nádoby. Pouliční umě-
ní má svou dlouholetou tradici ve vý-
znamných metropolích po celém svě-
tě od New Yorku až po Berlín.

● Jako buskeři začínali světoznámí pís-
ničkáři, jako je Glen Hansard, Bob
Dylan, Ed Sheeran, či šansoniérky
Edith Piaf nebo ZAZ.

„Hraní nás naplňuje, není to
jen o penězích,“ říkají buskeři



www.metro.cz PRAHA pátek 30. srpna 2019 07

Čtvrtina pražských školáků
se pravidelně dopravuje do
vzdělávacího zařízení autem.
Vyplývá to z dotazníkového
šetření, jehož výsledky zveřej-
nila organizace Pražské mat-
ky. Podle jeho členky Marie
Čiverné je to v některých ško-
lách dokonce až čtyřicet pro-
cent. Děti přitom do školy au-
tem cestují i z velmi malých
vzdáleností.
„Osm procent žáků dětí,

jež pravidelně jezdí do školy
autem, bydlí ve vzdálenosti
menší než půl kilometru. Zdá
se, že ranní dovážení není ne-
zbytnost, ale spíše zvyk. Více
než polovina rodičů vozí děti
autem, protože pak rovnou
pokračují do práce, další třeti-
na tuto možnost volí z časo-
vých důvodů,“ říká Čiverná.
Pražské matky letos pořá-

dají již druhý ročník akce Pěš-
ky do školy. Tímto heslem vy-
zývají školáky i jejich rodiče,
aby znovu objevili, že pro-
cházka cestou do školy pro-
spívá jejich zdraví i pohodě
a upevňuje vzájemné vztahy.
„Když se vydáte do školy

pěšky, je to čas, který můžete
plně věnovat svému dítěti,
užijete si ranní procházku,
a dítě navíc přijde do školy
příjemně probuzené a bude
se lépe soustředit na učení,“
dodává Čiverná.
V červnu provedla organi-

zace vzorové měření emisí
před Základní školou Na Be-
ránku. Jde o velkou základní
školu na sídlišti, běžně zde

cestuje do školy autem třicet
dva procent dětí.
„Měření, které realizovali

zástupci magistrátu a ČVUT,
prokázalo, že mezi sedmou
a osmou hodinou ranní
stoupne koncentrace škodli-

vých pevných částic v důsled-
ku dovážení dětí do školy
o desítky procent, ve výky-
vech až na desetinásobky
běžných hodnot. Nejvíce
emisí pevných částic vzniká
při startování motoru a pro-

vozem motoru na volnoběh,
nejvyšší koncentrace jsou
tedy přímo na parkovišti
nebo v ulici před školními
vraty, kde rodiče zastavují
a kudy zároveň musí projít
všechny děti,“ vysvětluje Či-

verná. „Každý metr a kaž-
dých několik desítek metrů
dál od zdroje pomáhá. Po-
kud jedete na kole nebo jde-
te pěšky a máte možnost jet
nebo jít o ulici dál, udělejte
to,“ doplňuje Čiverná. JAR

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-40%

53,90
89,90

-30%

229,90
329,90

-40%

18,90
31,90

-39%

179,90
299,-

-37%

19,90
31,90

-37%

149,90
239,90

NABÍDKA PLATÍ OD 28. 8. DO 3. 9. 2019

NESTLÉ
Cereálie
různé druhy
350 g/375 g

RUDOLF JELÍNEK
Ovocný destilát
Hruškovice/Slivovice
42 %/45 %
0,5 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 399,80)

MIRINDA/7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů
na osobu/den
(=1 l 8,95)

PERSIL
Prací gel/
prášek/kapsle
různé druhy
2 l=40 pracích dávek/2,34 kg=36 pracích dávek/
28 ks=28 pracích dávek/1,8l=36 pracích dávek/
24 pracích dávek

MEGGLE
COTTAGE
Čerstvý sýr
různé příchutě
180 g
(=100 g 11,06)

TCHIBO
Pražená
zrnková káva
Espresso
Sicilia/Milano
500 g
(=100 g 29,98)

inzerce

Žáci. Každý čtvrtý se do školy vozí

Tipy na akce

Den dyslexie
Ve Vodárenské věži na
Letné bude 8. a 9. září
probíhat již 10. ročník
Dne dyslexie. V rámci
akce, kterou založila
výtvarná umělkyně
Alena Kupčíková, budou
probíhat různé worksho-
py. V těchto dnech bude
vstup do objektu
zdarma.

Loučení
s prázdninami
V sobotu proběhne
v Malešickém parku od
11 do 18.30 akce Desítka
na Desítce, sportovní ve-
letrh a běžecké závody
pro malé i velké. Spor-
tovní organizace z měst-
ské části si zde budou
rovnou nabírat zájemce
do svých řad. Registrace
na závody je otevřená do
pátečních 19 hodin, na
místě bude k dispozici
několik míst. MET



www.metro.cz PRAHA pátek 30. srpna 2019 08

Návštěvníci Zoo Praha, kteří
v neděli ve 13 hodin dorazí
k expozici lachtanů, se mo-
hou těšit na velkou událost –
křtiny lachtana jihoafrického
narozeného 31. května.
Rodiči samečka jsou Abeba

a Meloun, potomek slavného
Gastona, který při povodních
v roce 2002 uplaval ze zoolo-
gické zahrady a následně kvů-
li vyčerpání uhynul. Pražská

zoo vybrala jako kmotry lach-
tánka trojici významných
sportovců, kterým je voda
blízká: vodní slalomářku
a dvojnásobnou olympijskou
vítězku Štěpánku Hilgerto-
vou, plavkyni a olympionič-
ku Barboru Seemanovou
a sportovního ředitele České-
ho olympijského výboru
a dvojnásobného olympijské-
ho vítěze Martina Doktora.

Autor fotografie

Petr
Hamerník
fotograf
Zoo Praha

Aukce se uskuteč-
ní u příležitosti vý-
stavy Francouzský
impresionismus.

Výstavní a vzdělávací činnost
Národní galerie Praha podpo-
ří 9. září v paláci Kinských be-
nefiční dražba limitované edi-
ce 50 lahví unikátního absin-
tu Dubied. Obal nápoje oblí-
beného mezi umělci, zejmé-
na malíři, bude opatřen au-
torskou etiketou grafického
designéra Aleše Najbrta. Pro-
jekt s názvem Absinthe Im-
pressionist Edition umožní
přítomným hostům vydražit
posledních deset lahví limito-
vané edice Dubied Absint.
Zbylých 40 lahví se již draží
v on-line aukci.

Benefiční aukce podpořená
Nadací Via se uskuteční u pří-
ležitosti výstavy Francouzský
impresionismus: Mistrovská
díla ze sbírky Ordrupgaard.
Autorem tohoto projektu je
kreativec a milovník umění
Petr Václavek, který přišel

s nápadempropojit umění im-
presionistů s absintem – ado-
rovaným a v určitých historic-
kých obdobích i zatracova-
nýmnápojem.Mléčně nazele-
nalý nápoj dotváří autentici-
tu atmosféry několika zná-
mých portrétů a zátiší – Piják
absintu Édouarda Maneta,
Angél Fernandéz de Soto od
Pabla Picassa, Zátiší s absin-
tem Vincenta van Gogha,
Monsieur Boileau na obraze
Henriho deToulouse-Lautre-
ka dumající nad sklenkou ab-
sintu či L’Absinthe pohledem
Edgara Degase. Obdobný mo-
tiv je i ve skice Augusta Renoi-
ra Le Moulin de Galette, pre-
zentované na výstavě v paláci
Kinských.

Dubied Absint se vyrábí po-
dle původní receptury z roku
1798 majora Dubieda, fran-
couzského obchodníka s texti-
lem. Žufánek získal od přímé-
ho potomka majora Dubieda,
žijícího v Kanadě, dobovou
účetní knihu obsahující zmín-
ku o nákupu ingrediencí na
výrobu absintu. Podařilo se
mu tak rekonstruovat recept
na jeho výrobu. ČTK

Lachtani. Proběhnou
křtiny vnuka legendárního Gastona

VYHLÁSIL HLAVNÍ PARTNER TRHÙ

H
R

NÈ

ÍØSKÉTR HY

SOBOTA 7. ZÁØÍ
NEDÌLE 8. ZÁØÍ 2019

www.aquasloupky.cz

VODA PRO VAŠI ZAHRADU
e-mail: info@aquasloupky.cz, tel.: 777 478 733

Bublé. Vrací
se do Prahy
Kanadský pop-swingový
zpěvák a držitel cen
Grammy Michael Bublé
vystoupí 17. září v pražské
O2 areně. Do Česka se vrá-
tí po více než pěti letech.
Představí album z loňské-
ho listopadu označené
pouze červeným srdíčkem
a nazývané „love“. Loni
v srpnu se Bublé vrátil na
scénu po delší přestávce
a během tohoto roku ode-
hrál desítky koncertů při
turné Don’t Believe the
Rumors Tour napříč Spoje-
nými státy. MAFRA

Deník METRO 30. 8.

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

5.–7. 9. 2019
www.fordecor.cz

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

VELETRH DEKORACÍ A DÁRKŮ
FOR DECOR & HOME

VELETRH ŠPERKŮ, HODINEK A BIŽUTERIE
HODINY A KLENOTY

Vydraží
10 absintů

inzerce



No
c v
elk
ýc
h k
oč
ek

– F
as
-

cin
ují
cí,

vín
ov
ě
če
rve
ná

ko
žeš

ina
ev
ok
uje

zla
tou

éru
lux
us
u
20
. l
et
– p

oři
ďte

si
k p

les
ov
ým

ša
tům

ma
siv
ní
štó
lu,
pe
ler
ínk
u n
eb
o k
ab
áte
k!
10
0%

PE
S.
Š.

15
0c
m.
26
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

09
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 8
15

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– T
en
hle

od
stí
n s

yty ě

růž
ové

při
táh
ne
ka
ždé

ok
o j
ak
o m

ag
ne
t. S

luš
í b
run
etk
ám

i p
lav
o-

vlá
sk
ám
, p
od
trh
ne
op
ále
ní
z d
ovo

len
é a

zve
dn
e n
ála
du
. Ú
ple
tov
é

trič
ko
ne
bo
tílk
o s

jem
ným

žeb
rov
án
ím
urč
itě
un
os
íte
! 9
8%

PE
S,

2%
El.
Š.:

15
0.
53
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

10
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
79

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

–
Lé
to
ješ
tě
ne
ko
nč
í! O

sla
vte

ho

ko
mb
ina
cí
ok
rov
ých

a m
áto
výc
h t
roj
úh
eln
íků
, t
an
číc
ích

v p
ru-

zíc
h p
o s
me
tan
ov
ém

úp
let
u.
Sv
ěží

šm
rnc

v m
ód
ním

bo
ho
sty
lu

i ve
se
lý v
zor

pro
ne
jm
en
ší
do
bro
dru

hy.
94
%
ba
vln
a,
6%

EL
.

Š.:
18
0.
23
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

11
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

/d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
09

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– K
orá
lov
ý ú
ple
t s

žor
žet
o-

vo
u v
azb

ou
je
ide
áln
í n
a t
rič
ka
, tí
lka

i ro
lák
y. S

po
jen
í d
ec
en
tní

pa
ste
lov
é b
arv
y a

rafi
no
va
né
str
uk
tur
y n
ec
há
vyn
ikn
ou
t ja
ký-

ko
li d
alš
í m
ate
riá
l v
aš
eh
o m

od
elu

a p
řito
m
ne
pů
so
bí
nu
dn
ě.

55
%
PE
S,
40
%
PA
D,
5%

EL
. Š
.: 1

45
. 3
4m

.

V
pr
od

eji
dn

es
od

12
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

/d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
45

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

–

Še
dá

ple
ten
i-

na
se

stř
ap
atý
m,

zac
uc
ha
ným

efe
kte
m,

ele
ga
ntn
í i
roz
ve
r-

ná
zár
ov
eň
. V
ho
dn
á
na

mě
ko
uč
ké

od
ěv
ní
i in

ter
iér
ov
é
do
-

plň
ky,

pře
ho
zy
ne
bo

roz
tom

ilé
hra
čk
y.
Slo
žen

í:
10
0%

PE
S.

Š.:
15
0c
m.
45
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

13
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

.
Bě

žn
á ce

na
: 2

19
,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– P
ruž
ný
úp
let
v š
ed
ých

tón
ec
h.
Le
-

ho
un
ký,

pří
jem

ný
na

no
še
ní,
pe
rfe
ktn
í n
a t
rič
ka
, t
ílka

i to
py.

Šik
má

vaz
ba

na
hrá
vá

pře
de
vší
m

as
ym
etr
ick
ým

mo
de
lům

.

80
%
ba
vln
a,
20
%
PE
S.
Š.:

15
0.
90
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

14
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
27

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– B
ole
rko

k š
atů
m,
sve

třík
pro

ma
-

lou
pri
nc
ezn

u d
o š

ko
ly
ne
bo

leh
ký
se
t t
ílk
a a

ka
rdi
ga
nu
?

A k
tom

u r
om
an
tic
ko
u k
raj
ku
ne
bo
reb
els
ko
u č
ern
ou
ků
ži?

Ba
vln
ěn
ý p

oh
od
lný

úp
let

zvl
ád
ne

vše
ch
no
!.
98
%
ba
vln
a,

2%
EL
. Š
.: 1

50
. 3
7m

.

V
pr
od

eji
dn

es
od

15
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
99

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– T
em
ná

mo
dro
zel
e-

ná
pa
tří
me
zi u

nis
ex
ba
rvy
, p
řito
m
do
ve
de
býtý

ne
sk
ute
čn
ě

ok
ou
zlu
jící
. P
oh
od
lné

trič
ko
na
víc

oc
en
í ú
pln
ě k
ažd

ý č
len

do
má
cn
os
ti.

10
0%

PA
D.
Š.:

15
0.
84
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

16
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
79

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Ž
eb
rov
an
ý ú
ple
t v
ba
r-

vě
pů
lno
čn
í m
od
ři t
ak
é a
sp
iru
je
na
zák

lad
ní
ko
us
ek
va
še
-

ho
ša
tní
ku
, p
ok
ud
z n
ěj
uš
ije
te
po
ho
dln
é t
rik
o n
eb
o t
op
.

A t
ma
vé
ba
rvy

zeš
tíh
luj
í, t
ak
si
ne
mu
sít
e v
yčí
tat

ně
jak
ou

tu
no
čn
í v
ýpr
av
u d

o l
ed
nič
ky

80
%
PE
S,
18
%
ba
vln
a,

2%
EL
. Š
.: ?

. 5
5m

.

V
pr
od

eji
dn

es
od

15
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
79

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

Na
bí
dk
a
pl
at
í p
ou
ze
pr
o
ka
m
en
no
u
pr
od
ej
nu

a
do
vy
pr
od
án
í m
et
rů
.

Á
T
KA

INZERCE

Ja
te
čn
í 3
1,
Pr
ah
a
7

mob
il:

72
1 44

3 66
2,

te
l.:

28
3 87

0 78
3

F
L
E
X
-T

E
X

Sl
ev

a
se

vz
ta

hu
je

na
ve

šk
er

é
lá
tk

y

i z
le
vn

ěn
é!- 10

%

--1100
%%
08
19

SLE
dU
JTE

NÁ
S N

A F
Ac
Eb
OO
KU

ww
w.fa

ceb
ook

.com
/fle

xte
xce

ntra
lsto

ck

NE
bO

SE
RE
GIS

TR
UJT

E P
ŘÍM

O N
A E
/ Sh

OP
U A

PŘ
IhL
AS
TE
SE
K O

db
ĚR
U

NE
WS
LE
TTE

RU
, K
TER

Ý V
Yc
hÁ
ZÍ
KAK
Žd
OU

ST
ŘE
dU

A P
ÁTE

K.

W
W
W
.F
LE
X-
TE
X.
cZ

NA
VŠ
TIV
TV
E N
ÁŠ
ES
hO
P

A N
AK
UP
UJ
TE
Z P
Oh
Od
LÍ
dO
MO
VA

Senátní návrh ústavní žaloby
na prezidenta Miloše Zemana
by měla Sněmovna projednat
ve čtvrtek 26. září. Shodl se
na tom při včerejším projed-
návání návrhu zářijové schů-
ze dolní komory organizační
výbor. Návrh žaloby obdržela
Sněmovna od horní komory
poslední červencový den. Po-
kud by o ní poslanci neroz-
hodli do tří měsíců, takzvaně
by spadla pod stůl. Už v pátek
příštího týdne se bude ná-
vrhem zabývat sněmovní
ústavně-právní výbor. Předse-
da poslanců nejsilnějšího
vládního klubu ANO Jaroslav
Faltýnek uvedl, že pevné zařa-
zení debaty o ústavní žalobě
na program schůze 26. září na-

v r h l
on, byť
se k ní hnu-
tí staví zápor-
ně. „Když jsem
žalobu četl, tak
mně to připadá jako
slátanina několika vo-
lebních období,“ zdůraz-
nil Faltýnek, jenž chce o se-
nátním návrhu ještě hovořit
i se Zemanem. Postup organi-
začního výboru uvítal předse-
da opoziční ODS Petr Fiala.
„Je to určitě řešení lepší, než
kdybychom museli vyvolávat
mimořádnou schůzi,“ řekl.
Aby se ústavní žaloba dostala
k Ústavnímu soudu, musela
by pro návrh hlasovat aspoň
třípětinová většina, tedy
nejméně 120 poslanců. S ohle-
dem na rozložení sil v dolní

k o -
mo ř e ,
kde má
většinu vlád-
ní koalice
ANO a ČSSD
s podporou KSČM,
a také s ohledem na
pozice hnutí SPD to
není pravděpodobné. ČTK

Jak se žije
ve válce
Válečný reportér a zpravo-
daj České televize na Blíz-
kém východě Jakub Szán-
tó v pražském Anežském
klášteře 4. září představí
svou novou knihu Za opo-
nou války. V publikaci při-
bližuje své dramatické zá-
žitky z frontových linií,
míst teroristických útoků
i státních převratů a revo-
lucí. Nechybí lehký sarkas-
mus, který odhaluje, nako-
lik je humor klíčovou in-
grediencí pro práci i přeži-
tí v situacích, ze kterých
normální člověk raději
prchá. MAFRA

Celníci loni zaznamenali na
pražském Letišti Václava Hav-
la zvýšený počet poštovních
zásilek, které obsahovaly
drogy. Prošetřovali 796
případů, předloni to
bylo 699. Češi si tak-
to například ne-
chávají posílat
kokain zNizo-
z e m s k a ,
uvedl šéf
pátrací
s e k -

ce Generálního ředitelství cel
Robert Šlachta.
Nejvíce nelegálních zási-

lek, 459, zachytili celníci na
trase Amsterdam–Praha–Bra-
tislava. „Vyjedou doNizozem-
ska, nechají si to poslat na
P. O. Box amy to tady zachytá-
váme,“ popsal charakter
trestné činnosti Šlachta. Dal-
ší balíčky údajně mířily přes
české hlavní město do izrael-
ského Tel-Avivu. Celníci spo-
lupracují s bezpečnostnímod-
dělením České pošty, kon-
krétní detaily Šlachta prozra-
dit nechtěl.

Většinu případů celníci za-
hajují proti neznámému
pachateli. Ve výroční
zprávě upozornili na
to, že analýza obsa-
hu zásilek v celní
technické labo-
ratoři je ná-
kladná – je-
den vzo-
rek vy-
j d e

na 4500 až 5000 korun. Zátěž
pro celníky představuje i ná-
sledné skladování nelegál-
ních zásilek. Právě zásilky
drog odhalené na letišti tvoří
velký podíl z celkového po-
čtu úkonů trestních řízení,
které celníci loni zahájili. Za-
ložili celkem 1115 trestních
spisů, což je meziročně o tři
procenta více. Policii předali
do vyšetřování 218 spisů,
předloni to bylo 270. Podle
Šlachty je pokles zapříčiněný
tím, že se celníci snaží jít ces-
tou kvality, ne kvantity. Na-
příklad nechtějí zůstat jen
u odhalování takzvaných bí-
lých koní, ale vypátrat i orga-
nizátory trestné činnosti.
K prioritám sekce pátrání

loni patřily vedle drogové
trestné činnosti i trestné činy
v oblasti DPH a spotřební
daně. Celníci řešili také poru-
šování práv k ochranné znám-
ce, neoprávněné nakládání
s chráněnými zvířaty a rostli-
nami a rovněž provozování
nelegálních hazardních her,
což je jejich nová kompeten-
ce od roku 2016. iDNES.cz

Ústavní žaloba.
Zemana budou
řešit 26. září

Kokain. Do Česka míří
stovky zásilek drog

DOMOV pátek 30. srpna 2019 09



www.metro.cz DOMOV pátek 30. srpna 2019 10

Kvůli plagiátorství
kontroluje práce.

Rektor Masarykovy univerzi-
ty Brno Mikuláš Bek zahájil
deset řízení o případném ode-
brání vysokoškolského titulu
kvůli plagiátorství v diplomo-
vé práci. Případy nyní posou-
dí komise expertů. Rozhod-
nutí by mohlo padnout do
konce roku. „Je to deset pra-
cí, kde jsem se rozhodl zahá-
jit řízení o vyslovení neplat-
nosti vykonání závěrečné
zkoušky nebo její součásti.
Pořád to není rozsudek. Teď
začíná řízení podle zákona,“
uvedl Bek.
Rozhodnutí končící rektor,

jehož od pondělí vystřídá do-
savadní děkan lékařské fakul-
ty Martin Bareš, podepsal mi-

nulý týden. Komise se zabýva-
jí i tím, jakou „míru zavině-
ní“ měl student a jakou jeho
vyučující, který ho v diplomo-
vé práci vedl, upřesnil Bek.
„Doufám, že tyto citlivé kau-
zy budou rozhodnuty do kon-
ce roku,“ řekl. Odebrání titu-
lu je možné u prací z posled-
ních tří let.
Desítka řízení začala po

rozsáhlé kontrole, která se
na plagiátorství zaměřila.
Univerzita posuzovala
1226 bakalářských, magister-
ských a rigorózních prací
z let 2000 až 2018. Z posled-
ních tří let pocházelo 326 tex-
tů. „Ke kontrole jsme se roz-
hodli v době, kdy se ukazova-
lo, že je v České republice těž-
ké najít kandidáta na minist-
ra, který by nebyl plagiáto-
rem. Zpytovali jsme svědo-
mí,“ uvedl Bek. Narážel na

dvě loňské kauzy dvou politi-
ků (viz box). Řízení o případ-
ném odebrání titulu dokončí
nový rektor Bareš. Podle něj
kontrola ukázala, že plagiá-
torství naMasarykově univer-
zitě není masový jev. ČTK

Češi v těchto dnech ve vel-
kém vyrážejí do lesů na hou-
by, proto přibývá i ztrace-
ných lidí. V několika dnech
museli policisté v Královéhra-

deckém kraji hledat šest hou-
bařů. Na jejich záchraně se
podílel také speciální pátrací
tým královéhradecké krajské
policie zvaný Stopa. Vznikl

před sedmi lety a za tu dobu
zachránil už několik desítek
Čechů. Dosud je v české poli-
cii jediným svého druhu. Slo-
žen je z 24 policistů, kteří pra-

cují nad rámec svých služeb-
ních povinností. „Tým se za-
měřuje na pátrání po takzva-
ných horkých stopách osob,
které mohou být v ohrožení

života či zdraví,“ říká mluvčí
krajské policie Magdaléna
Vlčková. Spolupracuje s další-
mi složkami Integrovaného
záchranného systému. ČTK

Jsou venku
Návštěvníci zlínské zoo
už mohou ve venkovním
výběhu sledovat tři mláďa-
ta tygrů ussurijských, která
se narodila 10. června. Dvě
samičky a jeden samec
dosud zůstávali v chovatel-
ském zázemí. Mláďata
nyní váží zhruba deset
kilogramů, v době naroze-
ní to byly tři až čtyři kilo-
gramy. Všechna prospívají
dobře. Mláďata se nadále
živí především mateřským
mlékem, začínají však také
ochutnávat maso, kterým
chovatelé krmí jejich
matku. 2x ČTK

Krátce

Benzin zlevňuje
Průměrná cena benzinu
v Česku za poslední tý-
den klesla o šest haléřů,
na 32,63 koruny za litr.
U nafty se pokles cen
z předchozího období za-
stavil a aktuální průměr-
ná cena 31,81 koruny za
litr je stejná jako před
týdnem. Vyplývá to
z údajů firmy CCS, která
ceny sleduje.

Češi a Japonci
oslaví 100 let
spolupráce
Řada kulturních a spole-
čenských akcí a pravdě-
podobně i zvýšená inten-
zita návštěv ústavních či-
nitelů připomenou příš-
tí rok 100. výročí navázá-
ní diplomatických styků
mezi Českem a Japon-
skem. Řekl to velvysla-
nec České republiky
v Tokiu Martin Tomčo.
Vztahy obou zemí jsou
podle něj na výborné
úrovni a Česko je bude
i nadále utužovat. ČTK

Plagiáty ministrů

Kontroly prací i správnosti
celého systému na univerzitě
spustily mimo jiné problémy
kolemministrů.

● Kvůli opisování v diplomové
práci v Babišově vládě skon-
čili ministryně spravedlnosti
Taťána Malá a ministr práce
a sociálních věcí Petr Krčál.
Škola chce proti plagiátor-
ství postupovat společně
s dalšími univerzitami.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte PŘES PRSTY. Pět
soutěžících se s právnou odpovědí
získává třičko k filmu Přes prsty!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI TRIČKO K FILMU PŘES PRSTY!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je představitelkou v roli Lindy?

a) Petra Hřebíčková b) Zdena Hadrbolcová c) Kristína Greppelová

inzerce

Ztracení houbaři. Hledá je i speciální tým Stopa

Vysoká škola chce
odebírat tituly



www.metro.cz DOMOV pátek 30. srpna 2019 11

Vyberte si
z našich
výhodných
nabídek

-41%

-14%

-25% -40%

-52%

-35%

-55%

-53%
s Clubcard

-49%
s Clubcard

-52 %-52 %

Vepřová
krkovice
bez kosti
1 kg, pultový
prodej*

99,90
169,90

Gouda
100 g,
pultový
prodej*

11,90
13,90

Tesco
Kuře celé
z českých
chovů
1 kg,
chlazené
balené

44,90
59,90

Tesco Rajčata
cherry
250 g
(100 g = 5,96 Kč)
max.

12 bal./den

14,90
24,90

Sunol
Slunečnicový
olej
1 l
max.

10 ks/den

21,90
45,90

Jacobs
Velvet
200 g
(100 g = 42,45 Kč)

84,90
189,90

Staropramen
Cool
0,5 l, plech,
více druhů
(1 l = 25,80 Kč)

12,90
19,90

Nabídka platí od 28. 8. od 8 hodin do 3. 9. 2019 nebo do vyprodání zásob ve všech supermarketech
a hypermarketech Tesco. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být
omezena v závislosti na nabídce prodejny. *Nabídka pultového prodeje neplatí pro supermarkety.

Signal
Zubní pasta
75 ml,
více druhů
s Clubcard:
(100 ml = 37,20 Kč)

27,90
59,90
s Clubcard:

Jar Tablety
do myčky nádobí
72 ks
s Clubcard:
(1 ks = 4,16 Kč)
Neplatí pro SM Turnov.

299,90
599,00
s Clubcard:

inzerce

Dopravci se chysta-
jí na nápor. Po létě
se do hlavníhoměs-
ta přesunou tisíce
lidí z venkova.

České dráhy vypraví na kon-
ci letních prázdnin desítky
posilových vozů. Své kapaci-
ty tak navýší o několik tisíc
míst k sezení. Nejvíce posílí
spoje mezi Moravou a Pra-
hou, informoval státní do-
pravce. Konec prázdnin a za-
čátek školního roku tradičně

zvyšuje zájem o cestování.
Provoz bude posilovat také
RegioJet. „Na přelomu srpna
a září vypravíme řadu pláno-
vaných posilových vozů na
různých linkách. Nejvíc posí-
líme dopravu z Moravy do
Prahy, ale dodatečné vozy po-
jedou i na dalších tratích
mezi krajskými městy a Pra-
hou,“ uvedl místopředseda
představenstva Radek Dvo-
řák. Kvůli očekávanému na-
výšení provozu dráhy připra-
vily také zhruba 20 osobních
vozů, které použijí pro opera-
tivní posílení dopravy. Ty do-
pravce rozmístí na význam-
né železniční uzly, jako jsou

Bohumín, Olomouc nebo
Břeclav, a dispečeři je použijí
podle aktuální obsazenosti
vlaků ve směru do Prahy.
„Dohromady tak o nadcháze-
jícím víkendu a ve dnech oko-
lo něj vypravíme několik de-
sítek posilových vozů, které
zvýší kapacitu vlaků o něko-
lik tisíc míst,“ dodal Dvořák.
I přes posílení dopravce

upozornil, že vzhledem k tra-
dičně vysokému zájmu jsou
vhodné včasné rezervace
míst. Ve většině spojů budou
i místa na stání. Vedle posilo-
vých vozů pojede až do polo-
viny září také celý posilový
vlak EuroNight Bohemia, kte-

rý zajišťuje dodatečnou kapa-
citu při cestování mezi Pra-
hou a východním Sloven-
skem. Se začátkem školního
roku se na tratě vrátí také
školní vlaky, jejichž provoz
byl přes prázdniny omezen.
Tyto spoje začnou jezdit
hned od pondělí. V celémČes-
ku jde o několik desítek regio-
nálních spojů, které slouží ze-
jména žákům a studentům
pro dojíždění do škol. Na za-
hájení školního roku se při-
pravuje také konkurenční Re-
gioJet. Ten postupně dává do
prodeje posilové kapacity
s tím, jak se místa v jednotli-
vých vlacích vyprodávají.

„Spoje posílíme o veškerou
dostupnou kapacitu, posled-
ní posilová místa budeme dá-
vat do prodeje i 24 hodin
před odjezdem daného spo-
je,“ podotkl mluvčí soukro-
mého dopravce Aleš Ondrůj.
Aktuálně jsou podle něj

nejvíce obsazené spoje
z Brna do Prahy, velký zájem
je i o vlaky z Ostravska do
hlavního města Česka. Kro-
mě začátku a konce letních
prázdnin posilují dráhy sou-
pravy pravidelně také před
Velikonocemi, Vánocemi
nebo na Dušičky. Nejvytíže-
nější vlaky jezdí v období Vá-
noc a Silvestra. ČTK

Víkend
Poslední prázdninové dny
budou letní. V neděli bude
až 32 stupňů. Hygienici do-
poručují sledovat jejich in-
ternetové stránky, protože
ne všude je voda vhodná
ke koupání. Příští týden se
výrazně ochladí a bude
pršet. ČTK

„Upozorňujeme občany, že
byl spatřen medvěd. Po kon-
zultaci s ochranáři a myslivci
prosíme, aby se lidé chovali
obezřetně a vyhýbali se houšti-
nám,“ uvedl v úterý na webu
valašské obce Zubří jejichmís-
tostarosta Aleš Měrka. Text

byl doplněn fotkou, kde na
mýtině bylo cosi tmavého. Jen-
že to byl omyl – jednalo se tak
o poplašnou zprávu. Když na
místo vyrazili pracovníci
ochrany přírody, ukázalo se,
že je to jen pozůstatek vyvrá-
ceného stromu. iDNES.cz

Morava se vrací do Prahy

Pařez. Vyděsil vesnici,
měli ho za medvěda



www.metro.cz SVĚT pátek 30. srpna 2019 12

Společnost SpaceX
před dvěma dny
provedla úspěšný
test prototypu lodi
Starhopper.

První zkušební let do výšky
20 kilometrů prototypu nové
kosmické lodi Starship
(Hvězdná loď), vyvíjené spo-
lečností SpaceX mimo jiné
s úvahami o budoucí koloni-
zaci Marsu, by se mohl usku-
tečnit už v říjnu. Brzy poté by

měl následovat pokus s dosa-
žením oběžné dráhy kolem
Země. Na Twitteru to včera
napsal ElonMusk, který je za-
kladatelem a šéfem SpaceX.
Společnost před dvěma

dny provedla poslední, úspěš-
ný test raného prototypu vyví-
jené lodi s označením Star-
hopper (Hvězdný skokan). Při
předchozích zkouškách ten-
to ověřovací aparát vystoupal
do výšky jen několika metrů,
při té poslední, úterní, se do-
stal do 150 metrů nad zemí
a pak bez problémů přistál.
Zdárný test vyvolal velký

ohlas u veřejnosti. Musk pro-
to musel na sociálních sítích
reagovat na otázky lidí, kteří
se zajímají o vesmírný vý-
zkuma kteří nedočkavě čeka-
jí, kdy Starship uskuteční
Muskův záměr a poprvé pole-

tí s lidmi na Mars. „Chceme
dvacetikilometrový let v říj-
nu a pokus o let na oběžnou
dráhu krátce poté. Aktualiza-
ce informací o Starshipu bu-
dou 28. září, na výročí dosaže-
ní oběžné dráhy naší společ-
ností SpaceX. Starship Mk1
bude do té doby kompletně

sestavená,“ napsal Musk na
Twitteru.
Společnost nyní dokončuje

dva prototypy označované
jako Starship Mk1 a Starship
Mk2, které mají létat alespoň
do výšky 20 kilometrů. Zatím-
co Starhopper je vybaven jed-
ním motorem Raptor, nové
prototypy budou mít nejmé-
ně tři. Konečná verze Starshi-
pu bude vybavena šesti moto-
ry Raptor.
Starship, která bude podle

SpaceX schopná transporto-
vat až sto lidí, je druhým stup-
něm vyvíjeného raketového
dopravního systému. První
stupeň společnost pojmeno-
vala Super Heavy, neboť bude
vybaven 35 motory Raptor.
S prvními operačními lety
Starshipu počítá SpaceX
v roce 2021. ČTK

Elon Musk AP

Žurnalista, který doprová-
zel íránskéhoministra zahra-
ničíMohammadaDžaváda Za-
rífaminulý týden na jeho ces-
tě v Evropě, se ve Švédsku od
delegace oddělil a požádal
tam o azyl. Jde o Amíra Tohí-
da Fázela, kterého jeho kole-
ga upozornil, že jej policisté
přišli v jeho nepřítomnosti za-
tknout do teheránské redak-

ce. Fázel pracoval v konzerva-
tivní agentuře Modž a domní-
vá se, že důvodem k vydání
zatykače bylo, že zveřejnil se-
znam vysokých íránských
představitelů, kteří mají dvo-
jí občanství. Švédské televizi
také řekl, že svůj útěk pře-
dem neplánoval. Rozhodl se
prý až poté, co jej kolegové
varovali. ČTK

Nová vláda
Italský prezident Sergio
Mattarella pověřil úřadují-
cího premiéra Giuseppa
Conteho (na snímku vpra-
vo) sestavením nové vlády.
K tomuto kroku se Matta-
rella rozhodl poté, co se
vládní Hnutí pěti hvězd po
rozpadu vládní koalice do-
hodlo na vytvoření společ-
ného kabinetu s opoziční
levicovou Demokratickou
stranou. Podařilo se tak za-
žehnat hrozbu předčas-
ných voleb. AP

Vyšší trest
Jihokorejský nejvyšší
soud vrátil případ bývalé
prezidentky Pak Kun-hje
zpět k nižšímu soudu.
Podle médií by to mohlo
znamenat, že jí může
hrozit ještě vyšší trest.
Odvolací soud už loni
poslal Pak Kun-hje na
25 let do vězení za zneu-
žití pravomoci, vydírání
a korupci. AP

Musk čeká první let
Hvězdné lodi už v říjnu

Íránský novinář.
Uprchl z delegace

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

• Primářka Adámková: Budeme na ně umírat častěji než
na rakovinu

• Proč přestávají zabírat léky? A jakou roli v tom hraje voda a jídlo?

A navíc:
• Václav Cílek o dnešní době neklidu: Brzy přijde revoluce
• Herec Isteník: Po seriálu Most! jsem trpěl depresemi

TICHÝ NÁVRAT
SMRTÍCÍCH INFEKCÍ

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 30. srpna 2019 13

Čínská armáda vyslala do
Hongkongu nové vojáky. Po-
dle Pekingu jde o běžnou ro-
taci příslušníků bezpečnost-
ních složek, narůstají ale spe-
kulace, že by země mohla za-
sáhnout proti protivládním
demonstrantům. Další prode-
mokratický protestní pochod
je plánován na zítra. Na zábě-

rech z kamer byla vidět obr-
něná vozidla a kamiony pře-
kračující hranici z města
Šen-čen, které s Hongkon-
gem sousedí. Podle vládní tis-
kové agentury Nová Čína šlo
o 22. rotaci posádky v Hong-
kongu, předchozí se konala
v srpnu 2018. „Armáda do-
končila pravidelnou rotaci

příslušníků svých leteckých,
pozemních i námořních sil,“
uvedla agentura Nová Čína.
Jak dodala, nově příchozí vo-
jáci znají zákony Hongkongu
a jsou odhodláni bránit suve-
renitu země. „Budeme se pev-
ně řídit příkazy velení (vlád-
noucí komunistické strany),“
uvedl na záběrech z kamer je-

den z velitelů nové posádky.
Podle pozorovatelů tvoří po-
sádku v Hongkongu osm až
deset tisíc vojáků, kteří jsou
rozmístěni na základnách na
jihu Číny a v bývalých brit-
ských kasárnách v Hongkon-
gu. V někdejší britské kolonii
se už tři měsíce odehrávají
rozsáhlé demonstrace. ČTK

Připomněli si povstání
Oslavy 75. výročí Slovenského národního povstání se ko-
naly včera v Banské Bystrici. Událost připomíná ozbroje-
ný protifašistický vzdor za druhé světové války. Na hor-
ním snímku jsou zleva exprezidenti Slovenska Rudolf
Schuster, Ivan Gašparovič a Andrej Kiska. Na fotce dole
slovenský premiér Peter Pellegrini při kladení věnců. ČTK

13.–14. 9. 2019
Festival světla

varyzari.karlovyvary.cz

VARY°ZÁŘÍ

WWW.KARLOVYVARY.CZ

Každý z nás je jiný. Někdo je více na přírodu, jiný má rád památky, další
si chce především odpočinout. My však víme, co mají návštěvníci města
na „Varech“ opravdu nejraději. Sezóna zde nekončí...

KarlovyVARY°
brána do regionu

V řadě míst výhodně
využijete turistickou

kartu
Karlovy VARY REGION

CARD.

Novým ukrajinským premié-
rem bude Oleksij Hončaruk.
Dosavadního zástupce šéfa
prezidentské kanceláře navr-
hl na předsedu nové vlády
prezident Volodymyr Zelen-
skyj během prvního zasedání
parlamentu, kde má prezi-
dentova strana většinu. ČTK

Soud v Barmě poslal na rok
do vězení známého režiséra
Min Tchin Ko Ko Ďi. Filmař
byl souzen kvůli obvinění
z urážky a hanobení armády.
K propuštění režiséra vyzvalo
letos v dubnu více než 450 fil-
mařů. K výzvě se připojil
mimo jiné i umělecký ředitel
karlovarského mezinárodní-
ho filmového festivalu Karel
Och. Min Tchin Ko Ko Ďi byl
zadržen poté, co na Faceboo-
ku zveřejnil příspěvky, ve kte-
rých kritizoval roli armády
v barmské politice. ČTK

Íránským gardis-
tům se zatím nepo-
dařilo obnovit data-
bázi.

Kybernetická jednotka ame-
rické armády v červnu na-
padla databázi, kterou využí-
valy íránské revoluční gardy
k útokům na ropné tankery
v Perském zálivu. Gardy tak
přišly, aspoň dočasně, o zá-
sadní zdroj pro přípravu dal-
ších útoků. Podle listu The
New York Times (NYT) se do-
sud íránským gardistům ne-
podařilo obnovit databázi ani
restartovat napadené počíta-
čové systémy, mezi nimiž je
i vojenská komunikační síť.
Newyorský deník píše, že

kybernetický konflikt mezi
USA a Íránem trvá dlouho a je
veden obezřetně. Útok z čer-
vna je prý kritickou událostí
této bitvy. Došlo na něj, když

prezident Donald Trump na
poslední chvíli odvolal odvet-
ný letecký úder poté, co Írán-
ci 20. června sestřelili americ-
ký bezpilotní letoun nad Per-
ským zálivem. Podle Íránu
byl stroj nad jeho územím.
Trump tehdy řekl, že důvo-

dem zrušení odvetného úto-
ku byla obava ze ztráty lid-
ských životů. USA se místo
toho rozhodly k počítačové-
mu napadení.
Írán od té doby nijak nevy-

stupňoval své útoky a pokra-
čuje v kybernetické aktivitě
proti americké vládě i společ-
nostem, píše NYT.
Kybernetická činnost USA

proti Íránu je nastavena tak,
aby přiměla Írán ke změně
chování a nevyvolala přitom
širší konflikt nebo odvetu,
sdělil listu NYT bývalý před-
stavitel rozvědky Norman
Roule. Dodal, že informace
o kybernetických operacích
se málokdy dostávají k veřej-
nosti. ČTK

inzerce

Ukrajina.
Nový premiér

Režisér. Za
kritiku armády
jde do vězení

Krátce

Vězeň převezen
Ruské úřady přepravily
ukrajinského filmaře
Oleha Sencova, odsouze-
ného za údajný teroris-
mus na anektovaném
Krymu, z vězení ve měs-
tě Labytnangi do Moskvy
kvůli možné výměně
vězňů s Ukrajinou. ČTK

USA rozjely
kyberútok

Armáda. Přesouvá se do Hongkongu



voda vPraze

Víte, že Pražské vodovody a kanalizace každý rok
odeberou a analyzují deset tisíc vzorků vody?
Víte, že u vody ověřují přes sto různých ukazatelů?
Pojďme se na komplexní systém kvality vody
v Praze podívat podrobněji.

Obliba kohoutkové vody je
v posledních letech stabilně
velmi vysoká. Téměř osm-
desát procent Pražanů pije
vodu z kohoutku ať už jen
samotnou, s citronem, nebo
jako součást domácí limoná-
dy. Je kohoutková v posled-
ních letech jen trendy, nebo
je s její oblibou spojena také
vysoká kvalita vody? „Pražská
kohoutková vyhovuje nejpřís-
nějším limitům nejen v rámci
EU, ale i celosvětově,“ při-
pomíná Marcela Dvořáková,
ředitelka úseku komunikace
a marketingu společnosti
Pražské vodovody a kanaliza-
ce (PVK), provozovatele vodo-
hospodářské infrastruktury
v hlavnímměstě.

Od úPraVny PO kOhOutek
Jak Pražské vodovody a ka-

nalizace kontrolují kvalitu
kohoutkové? Pečlivě sledují
celý proces její výroby. Prv-
ní vzorky vody pro kontrolní
rozbory jsou odebírány hned
na vstupu surové vody do
úpraven vody Želivka či Kára-
ný, další pak v průběhu tech-
nologického procesu úpravy
vody a v distribuční síti. Vo-
dojemem kontrola vody ale
samozřejmě nekončí, pracov-
níci akreditované laboratoře
odebírají vzorky vody také
přímo „na kohoutcích“ u spo-

třebitelů. Pokud jste zazna-
menali informace o kvalitě
vody v médiích, pak se jed-
nalo o výsledky analýz právě
těchto vzorků vody.
„Přednostně testujeme

vzorky vody z veřejných bu-
dov, jako jsou školy, školky,
knihovny a zdravotnická za-
řízení, ale namátkově vybí-
ráme také domácnosti. Takže
je možné, že pracovník labo-
ratoře požádá, zda je možné
provést odběr vody také ve
vaší domácnosti,“ vysvětluje
Lenka Vavrušková, manažer-
ka útvaru kontroly kvality
vody. Konkrétní lokality jsou
vybírány tak, aby kontrola
probíhala rovnoměrně po
celém území hlavního města
Prahy.

LabOratOře testují
Přes stO Parametrů
U odebraných vzorků vody

se stanovuje přes sto kvali-
tativních chemických, sen-

Jaká je kvalita
vody vPraze?
Splňuje
nejpřísnější
limity

V posledních letech
se velmi osvědčily
on-line monitorovací
sondy, které okamžitě
upozorní na odchylky
v kvalitě vody.

Citát



klad přenastavením tech-
nologických procesů. Mezi
běžně používaná zařízení to-
hoto typu patří analyzátory
pH, teploty, zákalu a volného
chloru. V technologii úpra-
vy vody jsou dále využívány
např. analyzátory absorban-
ce, železa, hliníku a také číta-
čů částic.

On-Line sOndy
měří VíCe Parametrů
Novější a komplexnější

jsou pak multifunkční sys-
témy kontinuálního měření
kvality vody ve více parame-
trech. „V posledních letech
Pražské vodovody a kanali-
zace instalují na strategic-
kých místech distribuční sítě
on-line monitorovací sondy
S::CAN, které kontinuálně
měří hodnoty celkem 11 pa-
rametrů kvality pitné vody,“
doplňuje Petr Sýkora, tech-

zorických, fyzikálních, mikro-
biologických a biologických
parametrů. Voda musí splnit
limitní hodnoty, které patří
mezi nejpřísnější nejen v Ev-
ropské unii, ale i celosvětově.
Díky výzkumu a investicím
v řádu desítek miliard korun
se z pitné vody daří spolehli-
vě odstraňovat škodlivé lát-
ky, které se do zdrojů pitné
vody dostávají ze zemědělství
a průmyslu.

VíCe než 10 000 VzOrků
Pitné VOdy rOčně
Kvalita vody je nepřetržitě

sledována v průběhu celého
kalendářního roku. Základem
jsou klasické laboratorní ana-
lýzy, kdy některé ukazatele
jsou stanovovány přímo v te-
rénu při odběru vzorků. Jde
především o teplotu vody,
množství chloru, případně
železo a zákal. Další jsou pak
analyzovány v akreditované
laboratoři PVK. V loňském
roce laboratoře Pražských vo-
dovodů a kanalizací sledovaly
kvalitu vody u více než 10 tisíc
vzorků pitné vody. Jednalo se
o vzorky z pražské distribuč-
ní sítě i úpraven vody Želivka
a Káraný.
V úpravnách je prvním in-

dikátorem kontroly kvality
zdrojové vody také pstruh
duhový. Jeho organismus je
totiž velmi citlivý na jakékoli
znečištění. Tuto osvědčenou
metodu využívají obě úprav-
ny vody pro Prahu – Želivka
i Káraný.

kOntinuáLní kOntrOLa
Kvalita vody je také průběž-

ně kontrolována přímo v síti.
K tomu účelu se dnes nej-
častěji využívají kontinuální
analyzátory na principu on-
line monitorování. Díky nim
je možné rychle reagovat na
změny v kvalitě vody napří- Informace o kvalitě vody jsou součástí systému řízení provozu vodohospodářské infrastruktury SWiM.

Vybrané ukazatele kVality pitné Vody V pražské distribuční síti
(červenec 2019, kohoutek u spotřebitele)

mikrobiologické ukazatele jednotka hygienický limit kohoutek u spotřebitele
– průměr

Escherichia coli KTJ/100 ml 0 0
koliformní bakterie KTJ/100 ml 0 0
enterokoky KTJ/100 ml 0 0

chemické ukazatele jednotka hygienický limit

suma vápníku a hořčíku (tvrdost) mmol/l 2–3,5 1,51
(doporučená hodnota)

dusičnany mg/l 50 18,2
dusitany mg/l 0,50 0,01
olovo mg/l 0,01 0,0005
chlor volný mg/l 0,30 0,04
reakce vody (pH) – 6,5-9,5 7,63
železo mg/l 0,20 0,04

suma pesticidních látek* ng/l 500 30,17

nický ředitel PVK. Vodivost
a hodnota pH s teplotou jsou
pak analyzovány samostat-
nými sondami a ostatní sle-
dované parametry jsou vy-
hodnocovány z absorpčních
spekter. Skladba sledovaných
parametrů je variabilní a je
nastavena podle charakteru
přitékající vody.
Monitorovací sondy S::CAN

poskytují informace o kvalitě
vody 24 hodin denně a vý-
sledky jsou on-line přenášeny
do systému řízení provozu
vodohospodářské infrastruk-
tury SWiM (Smart water
integrated management),
který propojuje různé oblasti
vodohospodářského mana-
gementu a optimalizuje tak
jeho řízení.

na internetu
Průměrné VýsLedky
VšeCh Parametrů
Kde mohou spotřebite-

lé najít aktuální informace
o kvalitě pitné vody v Pra-
ze? Na webových stránkách
www.pvk.cz jsou každý měsíc
zveřejňovány průměrné hod-
noty všech sledovaných uka-
zatelů pitné vody a vybrané
ukazatele jsou také graficky
zobrazeny podle jednotlivých
zásobních pásem vodovodu.

www.pvk.cz

zdrOje VOdy

l Praha je zásobována ze
dvou zdrojů – úpraven
vody Želivka a Káraný.

l Úpravna vody Želivka
pokrývá spotřebu vody
v Praze ze 73 procent.
Jedná se o povrchový
zdroj vody.

l Úpravna vody Káraný
zásobuje 27 procent oby-
vatel Prahy. Zdroj vody
je podzemní, voda má
vyšší tvrdost než voda ze
Želivky.

l Praha má k dispozici
ještě Podolskou vodárnu,
která v současnosti
slouží pouze jako záložní
zdroj vody pro případ
mimořádných událostí.
Její pravidelný provoz byl
ukončen po povodních
v roce 2002.

Spotřebitelé najdou
aktuální informace
na www.pvk.cz,
kde jsou každý
měsíc zveřejňovány
průměrné hodnoty
všech sledovaných
ukazatelů pitné
vody.

Citát

Laboratoře PVK loni analyzovaly více než 10 000 vzorků pitné vody.

* Sledují se ty pesticidy a jejich relevantní metabolity, které mají pravděpodobný výskyt ve zdroji vody. Přepočet jednotek: 1 ng/l = 0,001 mg/l.

INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. srpna 2019 16

Navzdory popularitě interne-
tu a sociálních sítí čtenářská
kultura Čechů stále roste. Jak
ukázal průzkum internetové-
ho knihkupectví Martinus.cz,
za knihy jsou ochotni nejčas-
těji utratit v průměru od
1500 do 5000 korun ročně.
Při samotném výběru hledají
Češi inspiraci nejčastěji na in-
ternetu nebo u přátel, v ko-
nečném rozhodování o koupi
je nicméně stále nejdůležitěj-
ším faktorem cena.

Z průzkumu vyplynulo, že
necelé tři čtvrtiny Čechů utra-
tí za knihy částku vyšší než
500 korun ročně. Více než tře-
tina z nich je ochotna sáh-
nout do peněženky o něco
hlouběji a za literaturu dají až
5000 korun ročně. Při průměr-
né ceně 261 korun za knihu,
kterou vypočítal Svaz čes-
kých knihkupců a nakladate-
lů, se domácí knihovny rozši-
řují o 5 až 20 titulů ročně.

I přes tento pozitivní trend
růstu domácích knihoven se
ukazuje, že ne všechny knihy
zvládají Češi přečíst. Data
z průzkumu totiž napovídají,
že necelá čtvrtina titulů na-
příč žánry zůstává z důvodu
nedostatku času či špatného
výběru nedočtená. „Máme za

to, že knihy by se neměly jen
kupovat, ale hlavně číst, pro-
to se snažíme na problém
upozornit a alespoň jednou
za rok namísto do knihkupec-
tví nasměrovat lidi k domá-
cím knihovnám s nedočtený-
mi tituly,“ říká Zuzana Kadec-
ká z Martinus.cz. MET

Sortiment stude-
ných lahůdek se
rychle proměňuje.

Chce-li si někdo pochutnat
na kvalitní zmrzlině, nemusí
už jezdit třeba do Itálie, dost
možnostímá také u nás. A po-
dobně to platí i v případě ne-
tradičních chutí či zdrojů.
Tak například jihoafrický

startup Gourmet Grubb ne-
dávno představil zmrzliny ve
třech příchutích – čokoláda,
burákovémáslo a vánoční ko-
ření. Na tom by nebylo nic
zvláštního, kdyby hlavní in-
grediencí nebyli brouci.

Nevšední nápady přináší
také americký miliardář Ben
Cohen, spoluzakladatel pro-
slulé značky Ben & Jerry’s.
Loni například na trh uvedl
protitrumpovskou zmrzlinu.
Na vaničce jsou vyobrazení
indiáni a nápis „resist“ (vzdo-
ruj). Cohen tím chtěl dát naje-
vo, že názory a chování prezi-
denta USA Donalda Trumpa,
hlavně co se týče rasismu,
jsou neslučitelné s názory fir-
my Ben & Jerry’s.
Společnost Heaven Labs,

která pod značkouMana vyrá-
bí „funkční“ jídlo, se také pus-
tí do zmrzliny. „Proč zmrzli-
na? Jednou někdo řekl, že po-
kud chceš být se všemi za-
dobře, prodávej zmrzlinu.

Není jídlo, co by tohle přebi-
lo,“ uvedl před měsícem pro
iDNES.cz Jakub Krejčík, spo-
luzakladatel Many. Zatím ale
na rozjezd tohoto nápadu
shání dostatek financí.

Před několika týdny rozjel
výrobu točené pochoutky
Zmrzlin.cz ze Zlína. Nabízí
zmrzlinu bez lepku, bez pal-
mového oleje i barviv. Jed-
nou z příchutí je kombinace
vanilky a granátového jablka.
Zmrzlinárna Ralsko v Mi-

moni nabízí desítky druhů,
mezi nejzvláštnější patří tře-
ba křenová, koprová, svíčko-
vá nebo moravské uzené.
V Karlíně najdete podnik

Parlor – Ice Cream Cookie
Sandwiches, kde si zmrzlinu
dáte se sušenkou či ve vegan-
ském koblížku. Mezi nejoblí-
benější parlorky zde patří tra-
diční čokoládová cookie či
ovesná s čoko kousky doplně-
ná zmrzlinou slaný arašíd.

Vlastní zmrzlinu si také vy-
rábí například velké řetězce.
Kromě tradičních příchutí se
mohou například v Globusu
pyšnit lískovým ořechem či
kyselým jablkem. Vedoucí
cukráren a pekáren společ-
nosti Globus Pavel Meduna
nedávno přišel s novou pří-
chutí, kterou je levandule-bo-
růvka. „Jsme nadšeni z toho,
jak vřele zákazníci naši no-
vinku přijali. I muži, od kte-
rých se očekává, že u nás za-
míří spíš do řeznictví, si nako-
nec pochutnají na levandulo-
vé zmrzlině,“ směje se cuk-
rář. Podle Meduny se do bu-
doucna chystá také zmrzlina
ze sójového mléka, aby si po-
chutnali i vegani. PUR, PMA

Akce připadá na 31. srpna.

● Češi mají ve svých knihovnách
nepřečtenou až čtvrtinu knih.
Nejčastěji je nedočítají kvůli
nedostatku volného času či ne-
správnému obsahu. Buď sáh-
nou sami vedle, nebo ji dosta-
nou jako dárek, který neza-
ujme. Jako nejméně dočítané
tituly jsou uvedeny bestsellery
Padesát odstínů šedi E. L. Ja-
mese, Počátek Dana Browna
a knihy o Harrym Potterovi.

Levandulová zmrzlina GLOBUS

Den nepřečtených knih

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

TEREZA
KERNDLOVÁ
O moderování show The Voice i obavách
o svého otce, jazzmana Laďu Kerndla.

inzerce

Knihy. Češi utratí tisíce korun
ročně, ale některé nepřečtou

Zmrzlina z brouků či levandule



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. srpna 2019 17

Ochránci přírody
mají v posledních
měsících plné ruce
práce. Jejich přího-
dy někdy působí
jako z pohádek.

Cyklisté na Pálavě vyplašili
před časem z cyklostezky rac-
ka. Tomu ze zobáku vypadla
malá mladá želvička, ve které
později pracovníci brněnské
záchranné stanice Českého
svazu ochránců přírody po-
znali želvu bahenní – dříve vy-
hynulý druh jediné české pů-
vodní želvy. „Želvička měla
výrazně dlouhý ocásek a po
konzultaci s herpetologem
jsme se dopátrali toho, že se
jedná právě omládě této vzác-
né želvy,“ říká vedoucí Zá-
chranné stanice Ptačí cen-
trum Brno Zdeněk Machař.
Ukázalo se, že je pod Pála-

vou spousta slepých ramen,
kde se původně vyhubená žel-
va bahenní opět vyskytuje,
a je evidentní, že i rozmnožu-
je. Podle Machaře se mělo za
to, že želva vymřela kvůli vy-
sušování mokřadů. „V minu-
losti se opakovaně přistupo-
valo k její reintrodukci (vysa-
zení do místa původního výskytu
– pozn. redakce) z populací
zMaďarska a Rumunska. Ten-
to nález nasvědčuje tomu, že
se uchytily,“ dodává Machař.

Odnesená srnčata
Připadá vám tato historka

poněkud bizarní? Ochránci
přírody jich mají v zásobě

mnohem více. Jejich pracov-
níci totiž zachraňují také na-
příklad volavky, kterým se
čas od času zasekne v zobáku
rybářská návnady, i zmiňova-
némokřady. Poněkud kurióz-
ní případ před několikaměsí-
ci řešili také pracovníci praž-
ské zvířecí záchranky, kterou
Český svaz ochránců přírody
provozuje.
„Skupinka dětí objevila

v lese na Praze-západ malá
srnčí dvojčátka čekající na
matku – nesprávně usoudily,
že musí pomoci, a nesly je
přes kilometr v náručí domů.
Tam je ale čekal rozzlobený
otec, který jim vynadal, že
udělaly velikou chybu, a zavo-
lal zvířecí záchranku,“ vzpo-
míná Prokop Pithart.
Ze starých pouček by mělo

být všem známo, že namláďa-
ta srnek, ale ani zajíců a ptá-
ků lidé sahat nesmí. Jejich ro-
diče se pak bojí lidských pa-
chů amohou potomky odmít-
nout. Záchranáři nejprve zku-
sili rychle dopravit srnčátka

na stejné místo, kde byla na-
lezena. Pak je otřeli trávou,
aby překryli pachy, a s napě-
tím čekali, zda se matka vrá-
tí. Později se tak skutečně sta-
lo a srnka je přijala zpět.

Netopýří návštěva
Pracovníky svazu ochrán-

ců nejvíce těší právě zvířata,
která se ze záchranných sta-
nic mohou úspěšně vrátit
zpět do přírody. Letos to bylo

podle koordinátorky stanic
Zdeňky Nezmeškalové již
šest tisíc zvířat. Polovina
z toho byla přijatá a vypipla-
ná mláďata.
„Nyní tu máme období ne-

topýrů a ježků. Tisíce netopý-
rů začínají migrovat z letních
kolonií a budou hledat místa
pro spánek. Vzhledem
k tomu, že mateřské kolonie
přebývají velmi často pod
střechami městských domů,

bývají i první lety letošních
mláďat právě v městském
prostředí. Není divu, že pak
pro odpočinek vyhledají opět
vhodnou škvíru. Tou se však
často stávají i jen přiotevřená
okna,“ vysvětluje Nezmeška-
lová, podle které se tak vypla-
tí okna zavírat.
„Pootevřená ventilačka

může znamenat pro navráti-
všího se nájemníka horor.
V některýchměstech jsou ne-
topýři nacházeni opakovaně
a pracovníci stanic tak vybíze-
jí obyvatele měst k zajišťová-
ní oken – stačí totiž obyčejná
síť proti hmyzu a netopýři se
dovnitř nedostanou,“ dodává
Nezmeškalová. Oblíbenými
„netopýřími“městy jsou Libe-
rec, Jablonec nad Nisou, Čes-
ké Budějovice, Brno nebo Pl-
zeň. „Na pořadu dne jsou
také ježci. Překvapivě až
v těchto dnech se rodí mláďa-
ta ježků východních. Velmi
často se stane, žematka zahy-
ne pod koly aut. Ježčí kojenci
by tak bez pomoci nepřežili.
Je tedy dobré případ za dne
putujícího ježka konzultovat
s pracovníky stanic,“ doplňu-
je Nezmeškalová.

Ovce z Vlašimi
Zajímavá věc se podařila

také ochráncům z Vlašimi. Ti
zde obnovili pastvu ovcí na lo-
kalitě, kde roste supervzácná
kuřička hadcová (jen na dvou
lokalitách na celém světě). Po-
dle ochránce Jana Moravce
jsou ale zvířata jenmalou čás-
tí toho, co kolegové v tuzem-
sku dělají. Problém je však
v tom, že novinové stránky
jsou pro všeobjímající popis
moc malé. FILIP JAROŠEVSKÝ

Volavka popelavá byla nalezena v Praze-Čimicích. 2x ČSOP

Vzácná želva spadla z nebe.Zachráněné srnče ze západní části Prahy PROKOP PITHART

inzerce

Želvy, co padají z nebe,
mokřady i zmatení netopýři



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. srpna 2019 18

Přes 100 expozic
se představí příští
týden ve středu na
již sedmém roční-
ku Festivalu vědy.

Akce se uskuteční 4. září od
8.30 do 19.00 hodin v Dejvi-
cích. Na zelené travnaté plo-
še na Vítězném náměstí
a v přilehlé Technické ulici
nabídnou ukázky své práce
vysoké školy, ústavy Akade-
mie věd ČR, volnočasové in-
stituce a firmy.
„Čtrnáct ústavů Akademie

věd ČR seznámí návštěvníky
s každodenní ‚vědou‘ kolem
nás,“ uvádí za tým pořadate-
lů Irena Krumlová. Ústav
makromolekulární chemie
AV ČR ukáže, jak likvidovat
plasty šetrným způsobem.Mi-
krobiologický ústav AV ČR dá
nahlédnout pod mikroskop
na karcinom amelanom a vy-
světlí, v čem se vizuálně liší.
Třeboňské pracoviště Mikro-
biologického ústavu AV ČR

Algatech ukáže budoucnost
mikroskopických řas a jejich
využití pro budoucnost. Bio-
technologický ústav AV ČR
odhalí pod mikroskopem zá-
zrak reprodukce, vzniku živo-
ta a jedinečnost pohlavních
buněk. Biologické centrum
AV ČR z Českých Budějovic

zavede návštěvníky do tajem-
ného světa klíšťat. Ústav pro
jazyk český AV ČR v padělatel-
ském hnízdě odhalí, jak naši
předkové „falšovali“ dějiny.
„Zda jste technický, nebo

humanitní typ, odhalí speciál-
ně sestavené testy firmy Con-
fused, které jsou určené pře-

vážně pro středoškoláky,“ po-
kračuje Krumlová, „načež
můžete zavítat přímo ke sta-
nům Univerzity Karlovy, kde
jsou připraveny ukázky simu-
lované operace nebo ukázky
‚fantomů‘, na kterých probí-
há výuka mediků. Pedagogo-
vé ukážou, jak ‚žonglovat‘
s matematikou, a své znalosti
z historie republiky si vyzkou-
šíte v karetní hře Fakulty so-
ciálních věd.“

Zábavná hra „Mladý inže-
nýr“ Českého vysokého uče-
ní technického zase vysvětlí,
že technika není jen pro klu-
ky amůže být velice zábavná,
a především užitečná. V Tech
zóně ČVUT se budou prezen-
tovat všechny fakulty. Fakul-
ta jaderná a fyzikálně inže-
nýrská ukáže, jak částice léta-
jí všude kolem nás, ale i skrz
nás nebo na jakém principu
je založen 3D obraz. „Fakulta
biomedicínského inženýrství
předvede na detektoru lži, že
člověk nemůže vědomě kon-
trolovat reakce svého těla,
a v kvízu si vyzkoušíte, jak
znáte orgány lidského těla,
nebo navštívíte reálný výuko-

vý sanitní vůz a uvidíte, jak
vypadá dekontaminační spr-
cha,“ doplňuje Krumlová.

Stany Vysoké školy che-
micko-technologické si letos
budou hrát s periodickou sou-
stavou prvků, která slaví
150 let od objevení.
Česká zemědělská univerzi-

ta vás uvede do světa lesního
biorytmu, předvede roboty
používané v zemědělství
nebo se dozvíte, jak je možné
zkoumat lidské chování.
Technická univerzita v Liber-
ci vás zavede do světa nano-
vláken a jejich využití, Uni-
verzita obrany zase do světa
armádních profesionálů a je-
jich techniky. Fakulta elektro-
technická Západočeské uni-
verzity v Plzni předvede spo-
lečně s chemickou jednotkou
hasičů rukavice a požární ob-
leky, které umí vyhodnotit
rozsah a intenzitu ohně nebo
různé zplodiny a ochránit
tak hasiče před nebezpečím.
Vstup na Festival vědy i do-

provodné akce je pro všech-
ny návštěvníky zdarma. Více
o programu najdete na
www.festival-vedy.cz. MET

Loni festival navštívilo 17 tisíc lidí. ARCHIV

VSTUPENKY JIŽ OD 150 KČ V PRODEJI!

Festival vědy zve do Dejvic

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. srpna 2019 19

V polovině září od-
startují Pivní běhy.
Slibují revoluci v bě-
žeckém sportu.

Pivo, běh. Dvě zdánlivě
k sobě nepatřící slova, ale to
je omyl. Jde o ideální spojení.
„Běh vám roztluče srdce,
zprvu to může být nepříjem-
ný pocit, ale vidina cíle, získa-
né emoce a lahodný pivní
mok vše přebijí,“ říká Kamila
Netíková, organizátorka závo-
dů Pivní běhy. Ty chystají dal-
ší zastávku na neděli 15. září

v pivovaru Hostivař a na
10. listopad v Liberci-Vratisla-
vicích, kde sídlí pivovar
Konrád.
„Závody nabízí průběhy pi-

vovary. Závodníci tak zažijí
nejen parádní běžecký závod
v přírodě, nabídneme jim
i netradiční podívanou do vý-
roben,“ doplňuje Kamila Ne-
tíková. Přizvukuje jí manžel
Lukáš: „Běžci proniknou i do
skladů a dalších běžně ne-
přístupných částí pivovarů,
které potěší ochutnávkou
tradičního piva, a to jak na
občerstvovačkách, na trase
závodu, tak před startem
a v cíli.“ Záleží tedy na kaž-

dém závodníkovi, jak Pivní
běh pojme.

Závod Hostivařská 15°
Startuje v areálu pivovaru

Hostivař, který byl založen
v roce 2011 a jehož pivo je na-
tolik oblíbené, že od roku
2017má svého bratříčka Hos-
tivař 2 stojícího opodál. Běží
se také po golfovém hřišti ne-
daleko Hostivařské přehrady.
Vše je tematické: trať má
15 km, start je 15. září „na
jedno“ 15stupňové pivo, kte-
ré je pro pivovar Hostivař ty-
pické.
Nejrychlejší závodník si vy-

běhne hned celý sud, vítězo-
vé jednotlivých věkových ka-
tegorií získají stylové pivní
i sportovní ceny. Kromě jisto-
ty, že „běžím na jedno“, je
pro všechny, kteří úspěšně
dokončí závod, připravena
bohatá tombola.

Konradova jedenáctka
Poslední zastávkou je pivovar
Konrad v Liberci-Vratislavi-
cích. Jeho historie sahá až do
roku 1872. V průběhu působe-
ní své výrobky exportoval do
Evropy i Spojených států.
Proč se pivo zde vařené nepro-
dává pod původní značkou
Vratislav, ale pod aktuálním
jménem Konrad, to si může-
te poslechnout s jedním čers-
tvě točeným mokem v cíli.
Konradova jedenáctka zve
všechny účastníky závodu
zdarma také na prohlídku
muzea historických vozů.
Startovné činí 350 korun,

namístě 500 korun. Více info
na www.pivnibehy.cz. MET

Všichni běžci jsou krásní. ARCHIV

Jak nás ničí antibiotika
Antibiotika se zneužívají a málokdo jim rozumí. Tvrdí to
MUDr. Václava Adámková, primářka Antibiotického cen-
tra Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. „Antibiotika
se často předepisují z diagnostických rozpaků, protože,
a to především u starších lékařů, neustále přetrvává po-
cit, že jsou bezpečná. Jaká antibiotika už nezabírají?
A máme proti mutacím bakterií vůbec šanci? Čtěte
v novém vydání týdeníku Téma. MET

Milí čtenáři, ode dneška se
v deníku Metro setkáte s no-
vou tváří rubriky SERVIS.
Vpustili jsme do tradiční po-
doby našeho deníku svěží
vítr, aby přinesl nové zábavní
prvky, některé stávající roz-
pohyboval a jiné – čest jejich
památce – naopak odvál.
K oblíbenému sudoku při-

byla další luštěnka, malý
prvek, kde můžete cvičit svůj
mozek i slovní zásobu. Tele-
vizní program, dopisy čtená-
řů, anketa i autorský sloupek
zůstávají, stejně jako šlágr de-
níku Metro – fotografie, ke
které můžete prostřednic-
tvím našeho Facebooku na-
psat vtipnou bublinu. S kvízy
jsme se prozatím rozloučili.
Horoskop bude nyní vychá-
zet pouze v pondělí a sdělí

vám, co vás bude čekat v ce-
lém týdnu.
Každý den najdete v Metru

příspěvek ze sociální sítě In-
stagram, jejímž prostřednic-
tvím nám posíláte fotografic-
ké vzkazy, nápady i výzvy. Na-
jdete zde i svoje výtvory, kte-
ré jste napsali nebo nakreslili
do rámečku #METROTAG.
Tento hashtag nezapomeňte
využívat – nakreslete či napiš-
te vzkaz, vyfoťte své dílo, sdí-
lejte ho na vašem účtu na In-
stagramu a patřičně otegujte.
My si vaší fotky všimneme
a zařadíme ji do novin.
Revolucí procházejí ko-

miksy. Dáváme nyní prostor
autorům, kteří nám budou
dodávat svoje autorské pří-
běhy prostřednictvím takzva-
ných stripů – proužků s něko-

likamálo políčky. Vedle zvířá-
tek, s nimiž se setkáváte na
stránkách Metra už mnoho
let, najdete nově v rubrice
SERVIS i Štěky Broka Špindí-
ry kreslíře Petra Kopla a vtip-
né skeče Honzy Smolíka,
úspěšného kreslíře a ilustrá-
tora dětských knih a komik-
sů. Každý pátek patří komik-
sové místo jako obvykle Hur-
vínkovi. A dalším do party je
hudebník, moderátor, ilu-
strátor a tatér Tadeáš
Haager, který nechá o scéná-
řích svých stripů vMetru roz-
hodovat děti. A třeba i ty
vaše!
Sledujte naši omlazenou

rubriku a zapojte se s námi
do hry. Foťte, kreslete, sdílej-
te! Těšíme se na vaše nápa-
dy! PETR HOLEČEK, ŠÉFREDAKTOR

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Ať je jakékoli roční období, vždyc-
ky si uvaříme něco dobrého.
Každá sezona nabízí jiné ovoce
a zeleninu, ze kterých hravě
připravíme pizzu, indické birjání

nebo třeba jahodové tartaletky.
S tím vším nám poradí kamarádi
a kamarádky z oblíbených obráz-

kových příběhů Jaro, Léto, Podzim
a Zima. Třeba Zuzana a Tom,
Matouš a Káťa nebo teta Květa
s dědou Vaškem. Havran a pa-
poušek Niko mají navíc spoustu
chytráckých připomínek. Od všech
se dozvíme plno zajímavostí třeba
o zelenině a koření. Naučíme
se všelijaké finty a triky – jak
nebrečet nad cibulí, jak si založit
bylinkovou zahrádku nebo jak na
domácí zmrzlinu. A vyrobíme si
i něco, co není k snědku, třeba
peckový polštářek, lepidlo nebo
vlastní kuchařku.

Rotraut Susanne Bernerová, Dagmar von Cramm

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Ať je jakékoli roční období, vždyc-
ky si uvaříme něco dobrého.
Každá sezona nabízí jiné ovoce 

kových příběhů Jaro, Léto, Podzim 
a Zima. Třeba Zuzana a Tom, 
Matouš a Káťa nebo teta Květa 

Rotraut Susanne Bernerová, Dagmar von Cramm

TIP NA DOBRÉ 

Věděli jste například,
že sedmikrásku nebo
jetel můžeme sníst?

DĚTI VAŘÍ
CELÝ ROK:
MOJE PRVNÍ
KUCHAŘKA

Pivní běhy ověří
vaše svaly i apetit

Servis. Bude hravější!



www.metro.cz SERVIS pátek 30. srpna 2019 20

19/23 °C29/33 °C28/32 °C25/29 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Teď jsem
tě vyhodila

nějak moc vysoko.“
JAKUB FRANC
Facebook

Teplotní rekordy: 8,2 °C (1947) 32,5 °C (1807)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ESA, IND, JAS, OSA, SEČ, ŽID
4 – DANÁ, MÁKY, OKNA, PSÍK, VÁZY, VJEM, ZMOL
5 – ČOČKA, JÓŽIN, KÝVAČ, NIKDE, SODÍK, VÁČEK,

VDOVA, VESLO

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

20.00 Nesmrtelná teta
Pohádka (ČR, 1993). Hrají:
J. Bohdalová, J. Hanzlík,
F. Blažek, B. Bobulová

21.40 Všechnopárty
22.34 Výsledky losování

Šťastných 10
22.35 Hercule Poirot

Seriál (VB, 1991)
23.30 Případy detektiva

Murdocha X
Krimiseriál (VB/Kan., 2016)

00.15 AZ-kvíz
00.40 Objektiv
01.10 Bolkoviny
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál

20.00 Velká přestřelka
Western (It./Šp., 1966).
Hledaný psanec si rád hraje
na kočku a myš a jeho proná-
sledování dovede texaského
lovce odměn daleko za me-
xickou hranici. Skutečná
krysa se ovšem ukrývá mezi
americkou smetánkou.
Hrají: L. Van Cleef, T. Milian

21.35 Kořist
Akční thriller (Fr./It., 1971)

23.30 Muži na prodej
00.20 Obchody se životem

a smrtí – zbraně
01.00 Smrt už není tabu?
01.25 Stopy, fakta, tajemství
02.25 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

20.20 Dvě nevěsty a jedna
svatba
Komedie (ČR, 2018). Hrají:
A. Polívková, J. Dolanský,
E. Geislerová, J. Plesl a další

22.00 Pád Londýna
Akční film (USA, 2016)

23.55 Odložené případy (5)
Krimiseriál (USA, 2003)

00.45 Odložené případy (6)
Krimiseriál (USA, 2003)

01.30 Námořní vyšetřovací
služba XIV (21)
Krimiseriál (USA, 2016)

02.10 Život ve hvězdách
02.35 Krok za krokem III (1)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (527)

20.15 Česko Slovensko
má talent
Vstupte do magického světa
neuvěřitelných talentů s mo-
derátorskou dvojící Luisou
Garajovou Schramekovou
a Davidem Gránským.
Nechejte se zasáhnout tou
největší show plnou kouzel
a úžasné zábavy

21.55 Policajt v Beverly Hills III
Akční komedie (USA, 1994)

00.05 Policie v akci
01.00 Komisař Rex IV (6)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
02.05 Komisař Rex IV (7)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
03.05 Doktor z hor. Nové

příběhy XI (12)

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.30 TOP 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
16.00 Zpátečka
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride

Dance music pro všechny
01.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 30. srpna 2019 21

Pavel Svoboda
Že je naprosto

zasloužená a čeká
mě týdenní oslava.

Anketa

Co říkáte na účast Slavie v Lize mistrů?

Michal Trávníček
Já jsem spokojen,
zaměstnavatel po
mé oslavě méně.

Vladimír Cekota
Prakticky nic. Ta se jí

pouze krátce
zúčastní.

KLID PO BOUŘI?
Ani poté, co byl jmenován řádný šéf ministerstva kultury, by-
chom se neměli domnívat, že nastane politicky klidné obdo-
bí. Už to, jak dlouho a komplikovaně se tato sága řešila, ne-
značí nic dobrého do budoucna.
Minulý sloupek před dvěma týdny jsem uzavíral nepříliš opti-
mistickým konstatováním, že způsob a okolnosti kolem
(ne)odvolání jednoho ministra a (ne)jmenování jeho nástupce
mohou vytvořit nebezpečný precedent do budoucna. A že
tedy – při vší úctě ke všem pánům – nešlo zdaleka o Antonína
Staňka či Michala Šmardu.
Jediným vítězem celé letní politické bouře je prezident Miloš
Zeman, který si svým postojem k výměně ministra opět otes-
toval, kam až může případně zajít ve výkonu svých pravomo-

cí, kam až může posu-
nout interpretační hrani-
ce ústavy. Ostatní aktéři
z tohoto sporu vycházejí
oslabeni. I premiér An-
drej Babiš se řadí mezi po-
ražené, ať už si to připouš-
tí, či ne. Vycházíme-li
z jeho veřejně dostup-

ných reakcí, zdá se, že si to nepřipouští. Dokonce tvrdí, že žád-
ná krize vlastně vůbec nebyla.
Inu, nyní má premiér tedy opět čas na své oblíbené makání
a vláda jede dál. Nelze však očekávat příliš klidu. Brzy to bu-
dou dva roky od posledních voleb do Poslanecké sněmovny
a vláda se tedy přehoupne do druhé poloviny svého mandátu.
A jak se budou blížit sněmovní volby, bude přibývat i vnitro-
koaliční rivality.
Parafrázujeme-li Thomase Hobbese, stane se opět koaliční
partner koaličnímu partneru vlkem.
Místo očekávaného klidu po letní politické bouři to teď spíš
vypadá na (zdánlivý) klid před bouří.

Instagramový rámeček vás baví a nás to těší. Proto mu ode
dneška dáváme více prostoru, z čehož se může těšit naše čtenářka
@19snehurka88. Jak můžete posoudit, má ráda pivo, sněhobílý
WeissBier. Co máte rádi vy? S čím se nám pochlubíte? Dejte nám
vědět! Využijte k tomu hashtagy #mojemetro a #metrotag

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Citát

Místo klidu
po letní politické
bouři to vypadá na
klid před bouří.

„Špinavé“ bio
Zaujal mě středeční slou-
pek pana Maurera. Byl by
tak hodný a vysvětlil, jak
se vyrábí biopotraviny?
Ovzduší je přibližně všude
stejné, zem a spodní vody
přibližně stejně kontami-
nované. Může vzniknout
dojem, že biopotraviny
jsou prostě běžné potravi-
ny vyráběné při dodržová-
ní všech norem pro výro-
bu všech potravin. A roz-
díl může být v čerstvosti
domácích před dovážený-
mi zrajícími cestou.

OTA DUB, STRÁŽNICE

Čarokrásný
a český cibulák
Chtěla bych reagovat na
úterní titulní článek „Tak
trochu větší cibulák“. Je to
povedené, nádherné díl-
ko, které je naše české.
Takovýmto dílem se může-
me právem pyšnit
a máme být na co hrdi.
Blahopřeji i sochaři Jiřímu
Laštovičkovi ke skvělému
nápadu a šikovným
rukám.

DANA KOKEŠOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

veka

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje ve středu 2. října od 19.00 představení Ve dvou se to lépe...

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 30. srpna 2019 22

Je známo, žeNintendo při vý-
běru svých exkluzivních her
většinou nesahá po něčem,
co byste mohli hrát v lehce
pozměněné podobě kdekoli
jinde. Například exkluzivní
hry pro Nintendo Switch
jsou vždy plné originálních
nápadů, odvážných designo-
vých rozhodnutí a většinou
také skvělých příběhů.
Příkladem je příběhová

herní pecka, která vychází

právě dnes – Astral Chain.
Děj se odehrává ve fiktivním
světě, do kterého bránami
z jiné dimenze začnou vstu-
povat prapodivné bytosti.
Tito tvorové nejsou k lidem
zrovna přátelští. Hráč je
v této hře členem speciální
policejní jednotky Neuron,
která jako jediná může za-
chránit lidstvo.
Pro boj s nepřátelskými by-

tostmi jednotka Neuron po-

užívá tzv. legie – společníky,
kteří vám pomůžou v boji
i při vyšetřování.
Na výběr máte z několika

různých druhů legií s různý-
mi speciálními schopnost-
mi. Před každým soubojem
si vyberete legii, která se nej-
lépe hodí pro boj s danýmne-
přítelem. Legie vám také po-
mohou mimo bojové situa-
ce. Svět Astral Chain je pest-
rý, živý, rozmanitý a plný

vedlejších úkolů. Pokud se
neradi vydáváte na trnitou
cestu sami, můžete na po-
moc povolat někoho ze
svých přátel. V kooperativ-
ním režimu jeden hráč ovlá-
dá herní postavu, druhý
hráč ovládá legii. Hra vychá-
zí dnes exkluzivně pro Nin-
tendo Switch. V interneto-
vém obchodě Mironet může-
te Astral Chain pořídit za
1144 korun. Astral Chain MIRONET

Lze si jen těžko představit, že
něco tak běžného a praktic-
kého, jako je wi-fi router, se
také dá považovat za luxusní
zboží. Taková je ale realita. Je
rok 2019 a na trhu existuje
souprava Ubiquiti AmpliFi
Mesh. Tento wi-fi systém už
na první pohled naznačuje,
že i pouhé navržení jeho vi-
zuální podoby dalo výrobci
hodně práce. Sestava obsahu-
je jeden wi-fi router a dva ze-
silovače signálu. Router sa-
motný je malý, úhledný a vy-
padá velmi moderně. Na
přední straně routeru se na-

chází dotykový LCD displej,
který kromě času zobrazuje
také informace o síti. Už sa-

mostatný router má působi-
vý dosah, ale spolu se dvěma
zesilovacími stanicemi Am-
pliFi MeshPoint HD pokryje
bez potíží i velký rodinný
dům.
Mesh systémAmpliFi nevy-

žaduje žádnou složitou insta-
laci. Všechna tři zařízení
umístíte tak, aby rovnoměr-
ně pokryla požadovaný pro-
stor. Následně provedete na-
stavení sítě. To lze snadno
a rychle udělat přes webové
rozhraní nebo přes aplikaci
pro mobilní telefony. Ampli-
Fi funguje ve dvou pásmech

– 2,4 GHz a 5 GHz. Kombino-
vaná rychlost přenosu činí až
1750 Mbps. Celý systém tedy
pokryje velmi rozlehlé pro-
story extrémně rychlým a sta-
bilním bezdrátovým připoje-
ním. Výhodoumesh systému
oproti běžným routerům je,
že zařízení připojená k síti se
automaticky spojují s vysíla-
čem, který má v daném mís-
tě nejsilnější signál.
Ubiquiti AmpliFi Mesh

wi-fi systém pořídíte nejlev-
něji na českém trhu v inter-
netovém obchodě Mironet –
za 8990 korun.Ubiquiti AmpliFi MIRONET

Astral Chain. Úchvatný svět, působivé souboje

www.mironet.cz

8 990,-

Vaše síť v bílém

1x dvoupásmový Wi-Fi router / 2x MeshPoint

LCD dsiplej / WDS / pokrytí i pro rodinný dům

Ubiquiti AmpliFi Mesh Wi-fi System

EVROPSKÝ TÝDEN
MOBILITY 2019

16. ̶ 22. 9. 2019

Aktivní způsoby dopravy pomáhají životnímu

prostředí i našemu zdraví.

Pražský program letošního Evropského týdne mobility nabídne nejen

nevšední zážitky, ale i tipy pro pohyb ve městě – především na kole

a pěšky. Přijďte a udělejte něco pro své zdraví!

#mobilityweek #walkwithus #cistoustopou

etm.praha.eu

Ohromující. Ubiquiti AmpliFi



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pátek 30. srpna 2019 23

V digitální době si
studijní povinnos-
timůžete chytře
ulehčit.

Deník Metro přináší několik
tipů na aplikace, které by
vám vmobilu neměly chybět.
Vyzkoušejte například poho-
tový rozvrh nebo elektronic-
kou náhradu za tradiční seši-
ty z papíru.

My study life
Na vysoké škole je povin-

ností prostě moc. Přednášky,
cvičení, seminárky, zkoušky
nebo třeba vracení knížek.
Kdo si to všechnomá pamato-
vat? Jedna varianta je papíro-
vý kalendář a ta druhá, mo-
derní, zase aplikace My stu-
dy life.
Můžete ji spustit nejen na

počí tač ích s Win-
dows 8 (a vyššími), mobil-
ních iOS, Windows Phone,
zařízeních s Androidem, ale
lze ji přidat i jako doplněk do
webového prohlížeče Google
Chrome. My study life je ta-

kový chytřejší kalendář.
K dispozici je například pře-
hled aktuálního dne, kde na-
jdeme rozpis jednotlivých
hodin nebo všechny nadchá-
zející testy v aktuálním týd-
nu. Jednotlivé předměty jsou
rozděleny pomocí barev. Kaž-
dý z nich je možné doplnit
o detailní informace, jako je
například označení budovy
a třídy nebo jméno přednáše-
jícího. Taktéž se zde zobrazu-
je zbývající čas do začátku
další vyučovací hodiny a na-
plánované úkoly.

CamScanner
Studenti občas potřebují

něco z papíru „hodit“ do své-
ho notebooku, a tak se ske-
ner často hodí. Aplikace Cam-
Scanner je sice v bezplatné
verzi trochu omezená,
přesto umožní sken jakých-
koli dokumentů, jejich úpra-
vy, ořezání a možnost oka-
mžitého sdílení kdekoli na
internetu. Díky rozpoznává-
ní textu umí aplikace přemě-
nit obrázky na samostatný
textový dokument. Tento ka-
pesní skener vývojáři vybavi-

li i prostorem ke spolupráci
s jinými uživateli, jednodu-
chým editorem, aplikaci ne-
chybí ani synchronizace se
vzdáleným cloudem.

EasyBib
Tahle aplikace pomůže při

psaní seminárek. Občas totiž
každý student bojuje s vytvo-
řením citací. EasyBib je jejich
generátor. Skvělou vlastností
je možnost naskenovat kód
knihy, protože to je praktic-
ky všechno, co pro získání ci-
tace musíte udělat. Aplikace
vygeneruje bibliografické
údaje v citační normě.

Any.do: To-do list
To-do list neboli seznam

úkolů si dělá asi každý. Apli-
kace Any.do: To-do list vám
pomůže vytvářet si tyto se-
znamy i s připomínkami. Vše
si můžete i synchronizovat
s kalendářem ve vašem iPho-
nu, s Google Kalendářem,
Outlookem či Facebookem.

Wifi Map
Možná nejdůležitější sou-

částí studentského života je
internet. Občas se ale stane,

že nejste poblíž známé wi-fi
nebo že dojdou data. Řeše-
ním jeWifi Map. Ta zahrnuje
miliony hesel wi-fi a hotspo-
tů. Stačí jen zadat místo, kde
se nacházíte, a zobrazí se
vám desítky nejbližších wi-fi
sítí včetně hesel. Nebojte se,
nejde o žádné hackování.
Aplikace mapuje a shromaž-
ďuje bezplatný přístup k in-
ternetu i od běžných lidí a do-
mácností, kteří chtějí svou síť
veřejně sdílet.

Alarmy (Sleep If U Can)
Perlička na závěr. Studenti

někdy neumí vstát z postele,
a tak pro ně máme tip. Ten-
hle budík je opravdu pěkná
mrcha. Jak už název napoví-
dá (Spi, když to dokážeš), apli-
kacemá ambice probudit kaž-
dého pořádného spáče. Před
prvním nastavením vstávání
budete aplikací vyzváni, abys-
te vyfotili nějakou věc. Až
ráno začne budík vřískat,mu-
síte vyfotit stejnou věc, jinak
budík nepřestane. Vyfoťte
tak třeba lednici a alarm vás
donutí vstát a jít fotit do ku-
chyně. Dokonalé – a zároveň
trochu kruté. MAREK HÝŘ

Nastalo období, kdy mladí začínají
hledat první práci. Často však není jas-
né, dokdy mohou uplatňovat statut
studenta. „V případě zdanění hraje
roli možnost uplatnění slevy na stu-
denta a daňového zvýhodnění na vyži-
vované dítě. Dobu, po kterou je po-
platník považován za studenta, urču-
je pro oba případy zákon,“ říká daňo-
vý poradce ze společnosti Kodap Jan
Kašpar. Slevu lze uplatnit po dobu, po
kterou se připravuje na budoucí povo-
lání studiem, a to až do dovršení věku
26 let či po dobu prezenční formy stu-
dia v doktorskémprogramu, který po-
skytuje vzdělání až do dovršení věku
28 let. V případě ukončení studia se
doba, po kterou je poplatník považo-
ván za studenta, odvíjí odmožných si-
tuací:

Střední škola
1. Student úspěšně ukončil studium

na střední škole, složil maturitní či zá-
věrečnou zkoušku a nastupuje
v témže roce na vysokou školu – za
soustavnou přípravu na budoucí povo-
lání se považuje i období navazujících
prázdnin bez ohledu na to, zda stu-
dent vykonává výdělečnou činnost.
2. Student složil maturitní či závě-

rečnou zkoušku a nenastupuje na vy-
sokou školu – za soustavnou přípravu
na budoucí povolání se považuje i ob-
dobí navazujících prázdnin, pokud
dítě nevykonávalo po celýměsíc výdě-
lečnou činnost či nemělo po celý ka-
lendářní měsíc nárok na podporu

v nezaměstnanosti. Slevu lze tedy
uplatnit naposledy za srpen.

3. Student úspěšně ukončil střední,
ale maturitu či závěrečnou zkoušku
nesložil – dítě přestává být studentem
k 30. červnu. Nicméně za soustavnou
přípravu povolání se opět považuje
i období navazujících prázdnin, po-
kud dítě nevykonávalo výdělečnou
činnost nebo nemělo po celýměsíc ná-
rok na podporu v nezaměstnanosti.
Slevu lze uplatnit naposledy za srpen.

4. Student zanechal studia nebo byl
vyloučen – vměsíci, kdy bylo zanechá-
no studia, jsou stále splněny podmín-
ky soustavné přípravy na budoucí po-
volání a za tentoměsíc jemožné slevu
ještě uplatnit.

Vysoká škola
1. Student ukončil studium slože-

ním závěrečné zkoušky – za soustav-
nou přípravu na povolání se považuje
i měsíc následující po měsíci, ve kte-
rém bylo studium ukončeno, pokud
dítě nevykonávalo po celýměsíc výdě-
lečnou činnost či nemělo nárok na
podporu v nezaměstnanosti. Slevu
lze uplatnit naposledy za červenec.
2. Student zanechal studia či byl vy-

loučen – za soustavnou přípravu na
budoucí povolání se považuje i měsíc
následující po měsíci, ve kterém bylo
studium ukončeno, pokud dítě nevy-
konávalo po celý měsíc výdělečnou
činnost či nemělo nárok na podporu
v nezaměstnanosti. Slevu lze tedy
uplatnit naposledy za červenec. MET

Statut studenta. Víme,
dokdy ještě platí

inzerce

Mobil studenti drží v ruce skoro pořád. PROFIMEDIA.CZ

Strčte celou školu do kapsy



www.metro.cz SPORT pátek 30. srpna 2019 24

Mistrovství světa
basketbalistů začí-
ná v Číně už zítra.

Na zlatý hattrick i historický
rekord v počtu triumfů bu-
dou útočit na světovém šam-
pionátu hráči Spojených stá-
tů amerických. Ti nemají v ká-
dru největší hvězdy z NBA,
přesto zůstávají hlavními fa-
vority. Za obhajobou vykročí
nedělním zápasem proti čes-
ké reprezentaci, která v éře
samostatnosti startuje mezi
elitou poprvé. Naposledy se
naMS představilo bývalé Čes-
koslovensko před 37 lety.
Američané, kteřímají na kon-
tě pět triumfů z dosavadních
17 šampionátů stejně jako bý-
valá Jugoslávie, v přípravě na
šampionát přišli v Austrálii
o rekordní sérii 78 vítězství.
Ta trvala od porážky v semifi-
nále MS v roce 2006 s Řec-
kem.
Stříbro obhajují Srbové

a bronz Francie. „Myslím, že
nejtěžší to budou mít Ameri-
čané asi se Srbskem a Řec-

kem. Litva také umí hrát vel-
ké turnaje, třeba před Euro-
basketem 2015 by mě nena-
padlo, že se dostane až do fi-
nále. Dál tam budou Austrá-
lie nebo Kanada, i když jí chy-
bějí největší jména. A ne-
můžu zapomenout ani na
Španělsko,“ vyjmenoval kan-
didáty na nejvyšší pozice To-
máš Satoranský, hvězda čes-
kého týmu.
Čína hostí mistrovství svě-

ta premiérově a poprvé se tur-
naje zúčastní 32 týmů místo
dosavadních 24. Během šest-
nácti dnů se odehraje 92 zápa-
sů v osmiměstech. Ze základ-

ních skupin postoupí vždy
dva celky do bojů v dalších
opět čtyřčlenných skupinách
o čtvrtfinále, kam se jim pře-
nese výsledek s dalším postu-
pujícím sokem. Turnaj vyvr-
cholí finálovým duelem v ne-
děli 15. září od 14.00.
Bojovat se bude nejen ome-

daile, ale i o olympijské hry
2020 v Tokiu. Tam už má jis-
tou účast Japonsko a přidá se
dalších sedm zemí – po dvou
z Ameriky a Evropy a po jed-
né z Afriky, Asie a Oceánie.
Vedle nich si ještě dalších
šestnáct vybojuje účast
v olympijské kvalifikaci. ČTK

Práce - nabídka
• SKLADNÍK v novém designo-
vém showroomu svítidel na
Praze 13. CV zasílejte na
petr.caha@eglo.com. Více in-
formací: 607832943 205746

• Školní jídelna v Praze 1 při-
jme pomocnou kuchařku. Ná-
stup ihned. Tel: 602943603,
mail: sjzlatnicka@volny.cz205825

• Přijmeme spolehlivou paní
na úklid kanceláří, 5x týdně,
po-pá, ráno od 5:00-7:00 ho-
din, Ruzyně, 5500 Kč/měsíčně.
Kontakt: 605083910 205843

• MIBAG sanace spol. s. r. o.
přijme řemeslníky, elektriká-
ře, instalatéry, malíře na HPP,
nástup možný ihned, dobré
platové podmínky, firemní
ubytování. Podmínkou je vyu-
čen nebo SŠ, volný TR, ŘP Sk.
B. Tel. 257951285, více info
na: travnickova@mibag.cz205893

• Strojírenská fa P 8 přijme
soustružníka na obsluhu klas.
stroje. Kusová výroba, 1 smě-
na, klouzavá prac. doba,
benefity.zamestnani@vakuu
m.cz, 220104535 205922

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné pro fyz. zdatné důch.,
plat 13350 Kč. Životopis:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 110 00
Praha 1. 206041

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873205633

Služby - nabídka
• Sauna uO2 arény opět v pro-
vozu od 1.9., čas neomezen,
16-22 hod., více info o slevách:
722232342,
www.sauna-praha9.cz205687

• Mámehambaté fotky ženských
z kanclu. Chceš vidět, co schováva-
jí pod kostýmkem? Tak napiš SMS
ve tvaru 85SDL a text na 909 15 45

• Miluju, když kapičky vody sté-
kají po mé nahé kůži! Máš to taky
rád? Jsem Linda (25). Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 99NCA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kouč USA G. Popovich AP

Fotbalisté Slavie Praha se
v hlavní fázi Ligy mistrů
utkají se třemi týmy, které
už vminulosti nejprestižněj-
ší klubovou soutěž vyhrály.
Český šampion v papírově
mimořádně silné skupině F
změří síly s Barcelonou, Bo-
russií Dortmund a Interem
Milán. Rozhodl o tom včerej-
ší los v Monaku, na kterém
se podílel bývalý český bran-
kář Petr Čech.
Do vyřazovací fáze postou-

pí první dva celky z každé

skupiny, týmyna třetíchmís-
tech budou na jaře pokračo-
vat v Evropské lize. Program
základních skupin začne
v úterý 17. září.
Podle informací médií si

se Slavií v Ligu mistrů už ne-
zahraje záložník Alex Král,
který odchází do Spartaku
Moskva. Ruský klub má za
jednadvacetiletého fotbalis-
tu zaplatit 12 milionů eur
(zhruba 310 milionů korun).
Sám fotbalista má o přestup
zájem. ČTK

Oštěpařka Nikola Ogrodníko-
vá skončila třetí ve finále Dia-
mantové ligy. V Curychu hodi-
la 63,05 metru a nestačila jen
na vítěznou Číňanku Lu
Chuej-chuej (66,88) a Austra-
lanku Kelsey-Lee Barberovou
(64,74). Pětinásobná vítězka
prestižního atletického seriá-
lu Barbora Špotáková tento-
krát obsadila pátou příčku vý-
konem 62,25. Čtvrtá za třemi
Američankami doběhla na
400 metrů překážek Zuzana
Hejnová. Oštěpař Jakub Vad-
lejch skončil šestý (84,17). ČTK

Program českého týmu

Ve skupině E čeká Čechy
Turecko, USA a Japonsko.
Všechny zápasy se hrají
v Šanghaji.

● 1. 9. ve 14.30 Česko–USA
3. 9. v 10.30 Japonsko–Česko
5. 9. v 10.30 Turecko–Česko

● Osmifinálové skupiny
začnou v pátek 6. září.

Rekordní počet
Na mistrovství světa for-
mule 1 v příštím roce se
pojede rekordních 22 zá-
vodů místo dosavadních
21. Nové lokality jsou Viet-
nam a Nizozemsko. Z ka-
lendáře naopak zmizelo
Německo. Za Mercedes
bude i v příští sezoně jez-
dit Fin Valtteri Bottas, na
kterého stáj využila opci.

Plzeňská výhra
Hokejisté Plzně vstoupili
vítězně do nového roční-
ku Ligy mistrů a po zdaři-
lém obratu porazili v utká-
ní základní skupiny B
Hämeenlinnu 5:4 v pro-
dloužení. Škoda prohráva-
la s finským soupeřem tři-
krát dvoubrankovým roz-
dílem. Zápas Liberce skon-
čil po uzávěrce vydání.

Kvitová se loučí
Tenistka Petra Kvitová vy-
padla z US Open ve dru-
hém kole, což je v New
Yorku její nejhorší výsle-
dek po osmi letech. Šestá
nasazená podlehla Němce
Andree Petkovicové dva-
krát 4:6. Karolína Mucho-
vá naopak postoupila, ve
3. kole ji čeká Serena
Williamsová. ČTK

Pořád musí prát a uklízet
Liberecká plavkyně Markéta Pechová jako první handica-
povaná žena z Česka zdolala před pěti dny kanál
La Manche. Dostala od té doby spoustu gratulací, život
se jí ale zatím nijak nezměnil. „Pořád musím prát, uklízet
a všechno dělat. Bohužel pořád to je stejné,“ řekla Pecho-
vá. Ve 12 letech přišla o pravou nohu kvůli nádoru na ste-
henní kosti. Plavat se začala učit ve 20 letech. V Česku je
první handicapovanou ženou, která pokořila La Manche.
Zda je i první na světě, není jisté. „Já jsem to nejela dělat,
že budu první, já jsem to jela dělat jako plavec, takže
jsem se o to nezajímala,“ uvedla. ČTK

Intimní

Slavia. Barcelona,
Inter a Dortmund

Ogrodníková.
V Curychu
byla třetí

Krátce

USA za obhajobou
míří i přes Čechy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



MOTOR
komerční příloha pátek 30.srpna 2019

audi a1
stylovýprcek

Nový sportovní rally tým Hyundai
Lenner Sport bude pod záštitou
společnosti Hyundai Motor Czech
reprezentovat značku Hyundai
s nejnovější specifikací závodního
speciálu Hyundai i20 kategorie R5.
Tým zahájil svou činnost prvním
velkým závodem Barum Czech Ra-
lly ve Zlíně. Dále bude následovat
závod Rallye Jeseníky a Rallye Vy-
škov. S prvotní myšlenkou celého
projektu přišel Jiří Lenner. „Mé roz-
hodnutí reprezentovat značku závod-
ním speciálem Hyundai i20 R5 v ra-
llye bylo založeno na špičkové strategii
automobilky Hyundai. Její úspěchy

rally tým Hyundai Lenner Sport předStaven
můžeme zaznamenat nejen na světo-
vých závodech v rallye, ale také v běž-
ném životě. Vozy Hyundai jsou u lidí
stále oblíbenější a není proto divu,
že výrobní závod Hyundai v Nošovi-
cích letos oslavil třímilionté vyrobené
auto,“ komentuje Jiří Lenner, ma-
jitel a jednatel společnosti Lenner
Motors. Celý projekt se uskutečnil
za podpory nového vedení společ-
nosti HMCZ. Servisní zázemí ofici-
álního týmu Hyundai Lenner Sport
poskytne tým CERS Performance.
Za volantem usedne Ondřej Bisaha,
na sedadle spolujezdce pak uvidíme
Petra Těšínského. Maš



| motor |komerční příloha pátek 30. srpna 2019 26

Je to opravdu fofr, jakým tempem
francouzská značka luxusních vozů
DS představuje své novinky. Na jaře
tohoto roku jsme se rozplývali nad
provedením a jízdou s luxusním DS7
Crossback, a už tu máme další vyšper-
kovaný vůz značky DS3 Crossback.
U tohoto stylového crossoveru, dlou-
hého 4,12m, tak máme ještě více
možnost vnímat vše, co dělá z vozů
značky DS samostatnou prémiovou
kategorii. Tedy luxus, eleganci a ře-
meslnou ruční práci. Právě díky kom-
paktní velikosti vozu je zde ještě více
koncentrován avantgardní design se
smyslem pro detail.

Pokud chcete být na silnici vidět, je
DS3 Crossback tím pravým vozem
pro vás. Mohutná robustní maska
chladiče DSWings, úzké světlome-
ty DSMatrix LED Vision, netradiční
boční vlna s neviditelnou okenní
lištou dělají vůz nepřehlédnutel-
ným. Ať už tak vyrazíte po městě,
kde se vůz cítí jako doma, nebo
na dálnici, vždy budete středem
pozornosti a vy si budete moci vy-
chutnat pocit modelky na předvá-
děcím mole.
Ladné bezdotykové otevírání vozu
pomocí automaticky vysouvaných
madel působí velmi efektně a dává
tušit nevšední provedení interiérů
vozu. Elegantní netradiční prove-
dení středového panelu, kde jsou
ovladače a výdechy klimatizace
vsazeny do kosočtverců, se někomu
může zdát přehnaně avantgardní,
ale do DS sedí jako ulité. Motiv ko-
sočtverců a trojúhelníků vsazených
do koženého obložení s perleťovým
prošitím najdete nejen na stře-
dovém panelu, ale i na dalších
ovládacích prvcích, jako je star-
tovací tlačítko či gravírované
ovládání oken, vsazených ve-
dle řadicí páky. Samozřejmě
v DS Automobiles berou v po-
taz, že každý zákazník je jiný,
a nabízí tak 5 zcela rozdílných
variant interiéru, kde si každý
může najít svou osobitost.

prcek,
co má
styl

Audi A1
Tohohle prcka na silnici určitě
jen tak nepřehlédnete, zejména
pak v námi testované barvě mod-
rá turbo kombinované s kontrast-
ním černým lakováním střechy
a paketem černé optiky s čer-
nými Audi kruhy a tónovanými
světlomety. Celkový sportovní
design podtrhují 18palcová kola
Audi Sport v lesklé bílé barvě.
Tenhle prcek na silnici svým
sportovním vzezřením nebudí
však jen pozornost, ale díky jeho
sportovnímu vzhledu i velký re-
spekt. Do rozjezdových soubojů
se s vámi raději nikdo ani nevrhá,
a to hovořím i o vozech s 200 koň-
mi a více, tak sportovně tenhle
prcek působí, navíc novématoucí
značení Audi s označením 30 TFSI
evidentně stále v okolí vzbuzuje
dojem, že pod kapotoumáme sil-
ný třílitr navíc posilněný turbem.
Ve skutečnosti nám pod kapotou
vrčí známý koncernový tříválco-
vý litr s výkonem 85 kW. I přesto,
že našich 116 koníků díky přímé-
mu vstřikování, dobře nastave-
ným převodům sedmistupňové-
ho automatu S Tronic a pomoci
turbodmychadla jede parádně,
zůstáváme v těchto rozjezdových
soubojích raději klidnými.
Krátce ještě vysvětlíme nové zna-
čení Audi podle motorizací, které
automobilka v Evropě před dvě-
ma roky změnila. Značení moto-
rů již nenese informaci o svém
objemu, ale dvojčíslí označuje
výkonovou skupinu pohonné
jednotky. Tedy naše označení 30
znamená, že naše motorizace
spadá do kategorie s výkonem
81 až 96 kW. Čísla skupin jsou
odstupňovaná po pěti 25, 30, 35,
40, 45… až do 70 s tím, že nejvyš-

Další francouzský
šperkdS3 CroSSbACk

ší řada 70 označuje vozy s výko-
nem nad 400 kW. Pro jednodušší
identifikaci je zachováno spoje-
ní TDI pro naftové motory, TFSI
pro benzinovémotory. Vraťme se
však k „naší“ A1, jejíž markant-
ní přídi dominuje pro vozy Audi
typickámaska chladiče Singlefra-
me. Pod hranou kapoty motoru
se nacházejí tři nízké otvory jako
vzpomínka na soutěžní ikonu
Audi z roku 1984 Sport quattro.
Audi A1 ve své druhé generaci
přijíždí na modulární koncer-
nové platformě MQB A0, kterou
jako první z koncernu představil
Seat Ibiza a kterou využívá třeba
i nová Škoda Scala. Díky nové
platformě nabídne A1 prostorněj-
ší interiér, který pohodlně sveze
čtyři dospělé osoby. Objem zava-
zadlového prostoru vzrostl oproti
první generaci o znatelných 65
litrů a pojme 335 litrů, se sklo-
penými opěradly pak 1 090 litrů.
Naše A1 byla vybavena sportov-
ním podvozkem (v nabídce jsou
ještě verze standard a sportovní
s adaptivním podvozkem). Líbila
se nám znatelná tuhost karose-
rie a univerzálně vyladěný pod-
vozek, který uměl nabídnout jak
dostatečnou jistotu v zatáčkách,
tak příjemný komfort na palubě.
Sportovně laděná A1 jde s dobou
a již v základním provedení na-
bídne digitální 10,25“ velký dis-
plej s vysokým rozlišením. Model
A1 je skvělou volbou jako druhé
auto do rodiny naměstské popo-
jíždění, kterému vlastně nemá-
me co vytknout. Cena modelu
začíná na 534 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Nové SUV je postaveno na zcela
nové multi-energy platformě CMP,
která je vhodná pro všechny dru-
hy pohonů. Náš testovaný vůz byl
vybaven základním tříválcem 1,2
PureTech 100 k s manuální převo-
dovkou a nebylo mu co vytknout.
Nejenže jsme s tímto ekologickým
motorem splňujícím nejpřísnější
normu Euro 6.3 jezdili za 6 litrů
v kombinaci 50/50 město dálnice,
ale zcela nás uspokojil celkovým
jízdním projevem. Asi jediným
menším prohřeškem na našich ces-
tách byl tak menší prostor na zad-
ních sedadlech, který je v této ka-
tegorii běžný.
Co se týká nabídkymotorů pro DS3
Crossback, jsou v nabídce další 2
benzinové tříválce o výkonech 130
a 155 k s osmistupňovým automa-
tem. Samozřejmostí jsou dieselo-
vé motory BlueHdi 100 k a 130 k
s možností volby mezi manuálem
a automatem. Brzy se dočkáme
i čistě elektrického pohonu s do-
jezdem 320km.
Cena nového DS3 Crossback za-
číná ve výbavě BE CHIC na ceně
560 000Kč, ale pokud se vůz bude
prodávat převážně ve vyšších
výbavách, může se vyšplhat až
na 880 000Kč. Samozřejmostí je
servisní smlouva FREE DRIVE, kte-
rá zahrnuje prodlouženou záruku
včetně pravidelné údržby vozu
a výměny všech opotřebených dílů
zdarma po dobu 5 let.

Text: RŠ
Foto: Ar-

chiv



komerční příloha | motor | 27pátek 30. srpna 2019

Škoda Auto úspěšně uza-
vřela první půlrok. Auto-
mobilka v prvním pololetí
dodala zákazníkům na ce-
lém světě 620 900 vozů.
Od ledna do června vzrostly
tržby automobilky o 10,8%
na 10,154 miliardy eur.
K udržení dobrého kurzu
uvádí automobilka na trh
stále další nové modely.
Jako například moderni-
zovaný SuperB nebo novou
verzi SuperB Scout. Kromě
toho představila automobil-
ka také první dva elektrifi-
kované modely CITIGOe iV
a plugin hybridní SUPERB
iV, čímž Škoda Auto oficiál-
ně vstupuje do éry elektro-
mobility. Do roku 2022
plánuje Škoda Auto
představit 30 nových
modelů, z nichž více
než deset bude
elektrifikovaných.

My jsme vyzkou-
šeli kompaktní
novinku Škoda
Scala, která coby
nástupce oblíbe-
ného modelu Škoda
Rapid v nedávných
testech Euro NCAP zís-
kala nejlepší možné hodno-
cení v podobě pěti hvězd.
Velmi dobře byla hodnoce-
na zejména ochrana dospě-
lých členů posádky a cyk-
listů. Body za bezpečnost
Scala získala také za to, že
již v základní výbavě nabízí
Asistenta hlídaní jízdního
pruhu (Lane Assist) a Front
Assist včetně funkce nouzo-
vé brzdy City a prediktivní
ochranu chodců a cyklistů.
Na přání je dále k dispozici
i Asistent změny jízdního

Škoda Scala povedený kompakt

pruhu
(Side As-

sist), který pomocí dvou
radarů na zádi rozpozná,
když se zezadu blíží vozi-
dla, která mají v úmyslu
předjíždět nebo se již na-
cházejí v mrtvém úhlu vý-
hledu řidiče. Možná právě
bezpečnost byla jedním
z důvodů, proč si tento
kompaktní vůz oblíbila
i britská policie, která mo-
del Scala nasadila do svých
služeb.

K vyzkoušení jsme měli
scalu se silnější variantou
litrového tříválce 1.0 TSI
s výkonem 85 kW kom-
binovaným s šestistupňo-
vým manuálem ve výbavě
Ambition. Zátah litrového
tříválce byl více než do-
stačující. Překvapilo nás
dobré odhlučnění motoru,
díky kterému nás zvuk tří-
hrnku nijak neobtěžoval.
Scalu jsme prohnali jak
po českých okreskách, tak
i po dálnicích. Překvapivě
ani na dálnici nás litrový
tříválec nijak nezklamal.
Po okreskách jsme jezdi-
li do šesti litrů, dálnice
si při dodržení povolené
rychlosti řekla o 6 litrů
paliva, ve městě jsme se
pohybovali za 7,5l benzinu

na 100km. Naše týdenní
spotřeba se zastavila na při-
jatelných 6,4 l / 100km.
Líbilo se nám univerzální
naladění podvozku. Scala
je první škodovkou posta-
venou na koncernové plat-
formě MQB A0. Ta dala in-
ženýrům více prostoru pro
využití nejmodernějších
technologií a také pro lepší
využití vnitřního prostoru.
Scale samozřejmě nechybí
ani pro škodovky typický
velký zavazadlový prostor.
Ten má základní objem
467 l, sklopením opěradel
zadních sedadel lze objem
zvětšit až na 1 410 l. K pře-
pravě rozměrných před-
mětů o délce až 2 511mm
slouží sklopné opěradlo
spolujezdce. V nabídce ne-

chybí ani variabilní dvojitá
podlaha. Líbil se nám digi-
tální virtual kokpit a také
fakt, že Scala je standardně
vybavena eSIM s vysoko-
rychlostním připojením
LTE, čímž nabízí mobilní
online služby a není potře-
ba dodatečný nákup datové
SIM karty, eSIM samozřej-
mě podporuje i funkce
eCall a Proaktivní servisní
službu.
Model Scala dokazuje, že je
dobrým nástupcem rapidu
a bude dobře sloužit jak
k firemním, tak i rodinným
účelům a pro čtyřčlennou
posádku nabídne dostatek
pohodlí. Cenovka modelu
Scala začíná na 369 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Kombinovaná spotřeba a emise CO2
vozů ŠKODA KAMIQ: 4,2-5,1 l/100 km, 112-116 g/km

Pocit naprostého bezpečí
získáte pokaždé v novém voze
ŠKODA KAMIQ
Praktický, chytrý, vyspělý. Navštivte naši
prodejnu a využijte jedinečnou příležitost
přesvědčit se o kvalitách nejnovějšího
modelu ŠKODA KAMIQ.

NOVÁ
ŠKODA KAMIQ
Budete si rozumět

již od Kč379 900

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

NH Car s.r.o., Chodecká 2341/2, 169 00 Praha 6
Tel.: 224 395 333, www.nhcar.cz

NH Car s.r.o., Broumarská 1503, 198 00 Praha 9
Tel.: 281 021 633, www.nhcar.cz



| motor |komerční příloha pátek 30. srpna 2019 28

nyní s pohonem všech kol
bez příplatku:

Hyundai uvádí na trh nový mo-
del IONIQ, ten byl prvním auto-
mobilem na světě koncipovaným
od začátku pro tři různé elektrifi-
kované pohony – hybridní, Plug-in
hybridní a výhradně elektrický.
Nabídka modelů IONIQ byla nyní
vylepšena rozšířenou technickou
výbavou amodernizovaným vzhle-
dem. Řidiče novéhomodelu IONIQ
Electric navíc potěší o 36% větší
kapacita pro ukládání elektric-
ké energie z původních 28 kWh
na 38,3 kWh díky modernizované
sadě akumulátorů, která umožňuje
celkový dojezd 294km. Elektromo-
tor poskytuje nejvyšší výkon 100
kW (136 k) a maximální točivý
moment 295 Nm. Elektromobil
je standardně vybaven výkonnější
nabíječkou 7,2 kW pro nabíjení ze
zásuvky. Rychlonabíjením lze při
výkonu 100 kW nabít akumuláto-
ry na 80% kapacity za pouhých 54
minut. Nové modely IONIQ Hybrid
a IONIQ Plug-in poskytují celkový
výkon hybridní soustavy 103,6 kW
(141 k) a točivýmoment až 265Nm.
IONIQ Plug-in hybrid nabídne
na čistě elektrický pohon dojezd až

52 kilometrů. Díky nové telematice
a síťovému propojení vozidla Hy-
undai Blue Link® je možné u mo-
delu Electric na dálku spustit nebo
vypnout motor prostřednictvím
chytrého telefonu. U všech verzí
modelu IONIQ je možné dálkově
zamknout nebo odemknout dveře
nebo ovládat klimatizaci. Majitelé
verze Plug-in nebo elektromobilu
mohou na jakoukoli vzdálenost

Ještě lepšíHyundai iOniQ

zkontrolovat stav akumulátorů, ne-
chybí ani možnost dálkově ovládat
nabíjení vozu. Komplexní soubor
technologií Hyundai SmartSense
zahrnuje například asistenta pro
odvrácení kolize, asistenta pro de-
tekci chodců a cyklistů a asistenta
pro rozpoznávání únavy řidiče.
Nové modely IONIQ budou pro zá-
kazníky na českém trhu k dispozici
od září 2019. Maš

Příjemný letní dárek připravil mo-
toristům český Ford, když pro své
oblíbené SUV Ford Kuga vyhlásil
výhodnou prodejní akci. Nabízí
ji totiž teď s motorem 2.0 TDCi /
110 kW a zejména i s pohonem
všech kol bez příplatku za senzač-
ních 599 900Kč. A k tomu si každý
zákazník může v ceně vozu vybrat
ještě další výbavu v hodnotě 20 tisíc
korun. Taková nabídka na českém
trhu již dlouho scházela.

Ford dlouhodobě vyznává strate-
gii, která mu velí zpřístupňovat
nejmodernější asistenční tech-
nologie co nejširšímu okruhu
zákazníků. Kuga je toho důka-
zem. Pokročilé technologie to-
hoto modelu usnadňují zákaz-
níkům život v mnoha ohledech.
Například systém varování před
projíždějícími vozy při couvání
z parkovacího místa upozorní ři-
diče, couvajícího z kolmého par-
kovacíhomísta do silnice, pokud
se ze strany blíží jiné vozidlo.
Infotainment SYNC 3 lze ovládat
přirozenými hlasovými pokyny.
Řidič může vyhledat kavárnu,
čerpací stanici nebo parkoviště
prostým stiskem tlačítka a vy-
slovením přání typu „potřebuji
kávu“, „potřebuji benzin“ či „po-
třebuji zaparkovat“. Podobným
způsobem je možné vyhledávat
rovněž hotely, letiště a další mís-
ta. To vše i v češtině!
Paletu pohonných jednotek pro
Ford Kuga tvoří vznětové motory
TDCi a zážehové motory EcoBo-
ost s vysokým výkonem a nízký-
mi provozními náklady. Všechny
prošly modernizací a plní nové,
přísnější emisní normy Euro 6.2.
Napříkladmotor 2.0 TDCi 110 kW
v kombinaci se šestistupňovou
převodovkou PowerShift a poho-
nem všech kol má kombinovanou
spotřebu paliva 6,1 l / 100km.
Kuga je nejprodávanějším SUV
značky Ford na českém trhu, jen
za loňský rok si ji pořídilo téměř
2 000 zákazníků.

Text: Met
Foto: Archiv

FOrd Kuga



komerční příloha | m o t o r | 29pátek 30. srpna 2019

V roce 1958 byl představen
první model Super Cub 100
jako stylový, ale hlavně ryze
praktický dopravní prostře-
dek. Od té doby se ho pro-
dalo více než 100 milionů
kusů. Testovaný kus je evolu-
cí legendárního stroje s retro
prvky i technickými vychy-
távkami moderních strojů
pro radost z každodenního
použití.
Seznámení: Jednoduchý,
štíhlý motocykl s nadstan-
dardně zpracovanými detai-
ly. Komfortní bezklíčkové
zapalování, řídítka krásně
padnou do ruky, ve vnitř-
ním kruhu, designově po-
vedeném, retro ukazatele
rychlosti s kontrolkami se
nachází kruhový digitální
displej s informacemi. Po-
hodlné/kvalitní sedlo. Veš-
keré osvětlení je tvořeno
LED diodami. Vyvedené
sladění retra s modernou.
Praktičnost: Posez zajišťu-
je výborný přehled na vo-
zovce. Subtilní rozměry
stroje vás dostanou v měst-
ské džungli opravdu všude!
Drobný (tajný) spínač pod
sedlem otevírá sedlo, kde
je umístěno víčko nádrže.

Honda Super Cub 125
… je čirá radost ze single

městské dopravy!
Komplexně uspořádané ka-
bely o délce více než 2,2km
připomínají v modelu Seat
Ateca tepny, žíly a vlásečni-
ce lidského těla. Elektronic-
ké systémy umožňují vozidlu
reagovat na zapnutí jakékoli
funkce během zlomku sekun-
dy. Jak vypadají pomyslné
nervové a oběhové soustavy
automobilu?

Rozsáhlá elektrická
síť: Modely, jako je Seat
Ateca, mají více než 1 350
kabelů, jejichž celková
délka je 2 200 metrů. To
je porovnatelné například
s rozjezdovou dráhou na le-
tišti. Kabely tvoří více než
30 elektrických a elektro-
nických obvodů, které „za-
jišťují téměř všechny funkce
automobilu a přenášejí ener-
gii z jednoho místa na dru-
hé, podobně jako krev pro-
tékající organismem“, říká
Pedro Manonelles, inženýr
Technického centra Seat.
Většina kabelů je soustře-
děna v oblasti přístrojové
desky, kde více než 200 ka-
belů tvoří kabelové svazky
o tloušť-

I přes to, že je motocykl po-
loautomat, lze jej řídit s ři-
dičským oprávněním sk. B.
Váha 109kg! Spotřeba v tes-
tu lehce přes 1,5 l / 100km.
Nádrž o objemu 3,7 l. Nosič
i kufr se dá přikoupit, ale
hodila by se homologace
pro dvě osoby.
Motor: Spolehlivý, robust-
ní, úsporný, jednoduchý,
vzduchem chlazený dvou-
ventilový SOHC. 7,1 kW
(9,7 koně) při 7 500 ot./min.
s překvapivě hezkým zvu-
kem. Neobvyklý je systém
4rychlostního řazení s ko-
lébkovou řadicí pákou. Lze
řadit tam i zpět (špičkou
i patou), nebo stále dokola
N, 1, 2, 3, 4, N. Nečekaně je
takto řešené řazení po měs-
tě velmi zábavné.
Podvozek: Obě 17palcová
kola z hliníkové slitiny jsou
stabilní na nerovnostech,
stejně jako přední telesko-
pická vidlice (100 mm).
Výborný je přední kotouč
s ABS (220 mm). O záď se
starají dva tlumiče (85mm)
a sekunduje bubnová brzda
(130 mm).
Nového „Super Kubu“ poří-
díte za 89 900Kč. RAK

ce více než 4 centimetry.
Až 100 senzorů a řídicích
jednotek: Tato zařízení
vstupují do vzájemné inter-
akce podobným způsobem,
jakým funguje lidské tělo.
Stejně jako mozek vysílá
signály ruce, aby vykonala
pohyb, a ruka tak učiní,
tak i tento systém „aktivu-
je funkce, jako je stabilizační
systém, parkovací asistent,
jízdní režim, audiosystém
nebo asistent pro sledování
slepého úhlu“, vysvětluje
odborník.
Jako měděné tepny: Veš-
keré kabely v automobilu,
jako je Seat Ateca, mají
hmotnost nepatrně převy-
šující 40kg. „Měď je nejpo-
užívanějším kovem pro elek-
trické vodiče, ale její vysoká
hustota, která je vyšší než
u železa, nás nutí její použí-
vání optimalizovat, abychom
dosáhli nejvyššího možného
snížení hmotnosti,“ říká
Pedro. Dalším faktorem
je tloušťka každého kabe-
lu, která sahá od jednoho
milimetru až po více než
jeden centimetr.

neurony a tepny Seatu ateCa
Tři roky vývoje: Tak dlou-
hou dobu potřebuje tým
20 inženýrů, aby defino-
val vedení kabelů, způ-
sob napájení a přenos dat
mezi řídicími jednotkami
a senzory. „Spolupracujeme
s designéry od prvních skic až
po zahájení výroby. Cílem je
nedělat kompromisy ani
v designu, ani ve funkčnosti
elektrické soustavy,“ pozna-
menává odborník.
Kabely, které ochraňu-
jí: Asistenční systémy, jako
je asistent pro sledování
slepého úhlu, jsou příkla-
dem funkcí elektronického
systému automobilu. Pokud
řidič zapne ukazatel směru,
vyšle hlavní řídicí jednotka
během zlomku sekundy sig-
nál do radarových senzorů
na zádi. Jestliže se v oblasti
slepého úhlu, mimo zorné
pole řidiče, nachází vozi-
dlo, radarové senzory ho
detekují a vyšlou signál pro
aktivaci výstražného světla
ve vnějším zpětném zrcát-
ku. Díky tomuto upozorně-
ní se řidič dozví, zda může
bezpečně přejet do vedlejší-
ho jízdního pruhu.
V 90. letech došlo k bouř-
livému vývoji spotřební

elektroniky a do vý-
bavy automobilů

se začaly dostá-
vat stále složi-
tější elektrické
a elektronické
obvody. V ně-
kterých ze
s o u č a s n ý c h

modelů značky
Seat je více než

12 000 jedinečných
kombinací kabelového ve-
dení a v budoucnosti tento
počet pravděpodobně dále
poroste. Maš

Kombinovaná spotřeba paliva 4,0–6,2 l / 100 km. Kombinované emise CO2 106–141 g/km, pro
motory TGI: 5,3–5,5 m3 / 100 km, 95–98 g/km. Akční nabídka platná jen do 30. 9. 2019! *Uvedená
cena je garantovaná slevou při financování se SEAT Financial Services (bonus 40 000 Kč), slevou
za výkup vozu do 10 let stáří (bonus 20 000 Kč) a slevou PORSCHE – cílová skupina. Použité obrázky
jsou pouze ilustrativní. seat.cz/leon

SEAT Leon.
FR 1.5 TSi 96 kW

Již od481900Kč.*

www.PYRAMIDACENTRUM.cz



SLEVY

AŽ 80 %

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 8. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-30 %

999,-

699,-
obj. kód: VEPPZ006

2 999,-

1 899,-
obj. kód: SPTcol019

2 799,-

1 999,-
obj. kód: UM298b

7 690,-

5 990,-
obj. kód: MSX001slf12

20 990,-

15 990,-
obj. kód: HPBN1066j

1 089,-

399,-
obj. kód: HRAjd0121

-37 %

-22 %-29 %

-24 % -63 %

Více nawww.alza.cz/black–friday

Prkno, které
znamená svět

BRILANZ EURO II 120x38 cm,
se zásuvkou A11857
Žehlící prkno s rozměry 120 × 38 cm
Nastavitelná výška do 94 cm
Kovová odkládací plocha na žehličku
Elektrická zásuvka

Najdou
vám cestu

Columbia Rogue F.K.T II WMNS
Dámské běžecké boty na trail
Neutrální došlap a střední tlumení
Vyztužená špička chrání prsty
Speciální podrážka s výraznými výstupky

Máte
na to!

Honor 7S
5,45“ IPS displej s HD rozlišením
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
Fotoaparát 16 + 5 Mpx s množstvím foto režimů
Funkce odemykání telefonu pomocí tváře

Je čas
na Fortnite

PlayStation 4 500GB + Fortnite
Oblíbená herní konzole v tenkém provedení
HDD úložiště 500 GB
Snadné streamování i multiplayer
1× herní ovladač, hra Fortnite v balení

Profík do kanclu
i na cesty

HP ProBook 455 G6
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
Procesor AMD Ryzen 7 2700U
RAM 8 GB, SSD úložiště 256 GB
Podsvícená klávesnice, Windows 10 Pro

Hrajte si
spolu

Monopoly Gamer
Společenská hra pro 2 až 4 hráče
Hrdinové z dětských počítačových her
Rozvíjí schopnosti obchodovat
Vhodné pro děti i dospělé


